
1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu                                                       

Grand Prix Obce architektů 2003. 10. ročník soutěže o realiza−
ci roku v České republice.                                                           
Architekt 2003, č. 5, s. 3–48, čet. obr.                                            
Přehled oceněných prací soutěže ve všech kategoriích, rozhovor
s porotci, výběr nejzajímavějších návrhů dle výběru redakce, pře−
hled všech soutěžících dle kategorií, několik poznámek k současné
architektuře.    

ADAM, Hubertus                                                                        
Die Schweiz – das (angebliche) Architekturwunder?                   
Švýcarsko – (údajný) zázrak architektury?                                      
Inform. Raumentw. 2002, č. 11/12, s. 673–682, 17 obr.                   
Švýcarská architektura má plejádu významných osobností odlišují−
cích se svou tvorbou od tradiční švýcarské idyly. Nastupuje urba−
nismus, síť měst, vesnic a vnitřního propojení stále urbanizovaněj−
ší země.         

ALBRECHTS, Louis – HEALEY, Patsy – KUNZMANN,
Klaus R.
Strategic spatial planning and regional governance in Europe.   
Strategické územní plánování a regionální řízení v Evropě.              
APA Journal 2003, č. 2, s. 113–129, lit., 2 tab., 2 gr., 4 mp.             
Na konkrétních příkladech evropských metropolitních regionů se
ukazují nejnovější zkušenosti z vypracovávání strategického územ−
ního plánování pro Hannover, Flandry a Severní Irsko.                    

BIDDULPH, Michael – FRANKLIN, Bridget – TAIT, Malcolm   
From concept to completion. A critical analysis of the urban
village.                                                                                         
Od koncepce k dokončení. Kritická analýza městské vesnice.          
Town Plan. Review 2003, č. 2, s.165–193, lit., 4 mp., 5 obr., 1 tab.  
Ukazuje se cesta od plánu k implementaci a realizaci v městské
vesnici a všechny komponenty hrající v tomto procesu významnou
úlohu.                                                                              

EVANS, Alan W.                                                                         
Shouting very loudly. Economics, planning and politics.             
Velmi hlasitý křik. Ekonomika, plánování a politika.                       
Town Plan. Review 2003, č. 2, s. 195–212, lit.                                
Ekonomika a plánování využití ploch spolupracují. Nemusí však
zvyšovat blahobyt a prosperitu. Různé ekonomické teorie ve
Velké Británii, USA, Itálii a Austrálii ukazují ve srovnání různé
pohledy.     

IBERT, Oliver                                                                             
Projekte und Innovation. Projektorientierung in der Entwick−
lungsplanung als Antwort auf das Problem der Organisation
von Innovation.
Projekty a inovace. Zaměření na projekty v plánování rozvoje jako
odpověď na problém organizace inovace.                                        
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 1/2, s. 3–12, lit.                     
Význam projektů pro plánování měst a regionů spočívá v možnosti
tvůrčí realizace. Proto důležitost projektů vzrůstá a nabízí mnoho šancí.

KORYČÁNEK, Rostislav – KOHOUT, Michal                           
Zpráva o stavu české architektonické scény v roce 2003.             
ERA 2003, č. 3, s. 37–40, 9 obr.                                                    
Rozhovor o současné architektuře tj. o 3 díle knihy „Česká archi−
tektura 2001–2002“, architektonických výstavách uplynulého dese−
tiletí, zájmu veřejnosti o architekturu, srovnání naší architektury
a evropské.    

KUBOVÁ, Alena                                                                         
Fragment sociologique de l'habitat: une généalogie des datas−
capes.                                                                                          
Sociologický fragment bydlení: genealogie úniku dat.                     
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 345, s. 32–39, 8 obr.                        
Československý architekt Jiří Kroha s Karlem Teigem založili
Devětsil, Levou frontu – meziválečnou uměleckou avantgardu.
Vychází ze sociální kritiky. Jeho myšlenky se koncem 20. století
vracejí.                 

MOORE, Kathryn                                                                      
Genius loci: hidden truth, or hidden agenda?                              
Genius loci: skrytá pravda, nebo skrytý program?                           
Landscape Design 2003, č. 321, s. 44–49                                        
Genius loci znamená, že v konkrétním místě jsou ukryty duchovní
hodnoty, jež je třeba objevit a zpřístupnit.                                       

PAQUOT, Thierry                                                                      
La Charte d'Athenes – et apres?                                                 
Athénská charta – a co dál?                                                           
Urbanisme 2003, č. 330, s. 35–36, 1 obr.                                        
Athénská charta  urbanismu a architektury (1957)  je jednou
z mnoha slavných chart, které poznamenaly dějiny. Následuje série
článků k jednotlivým aspektům charty.                                           

PETERS, Christian – WILLINGER, Stephan                             
Architekturpolitiken in Europa – Ein Überblick. 
Architektonická politika v Evropě – přehled.                                  
Inform. Raumentw. 2002, č. 11/12, s. 645–654, 5 obr., 1 mp.           
V evropské architektuře se zdůrazňuje zákonodárství, technické

11
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

4
2003



normy a výstavba infrastruktury. V každé evropské zemi je tomu
trochu jinak, SRN si nemůže vzít pro sebe nikde příklad.                 

SPIRO, Annette                                                                           
Offene Räume in Sao Paulo.                                                        
Otevřené prostory v Sao Paulo.                                                      
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 4, s. 4–13, 14 obr.                        
V Sao Paulu (Brazílie) jsou otevřené veřejné prostory originální,
nestísněné a velkoryse pojaté. Nepřítomnost jakýchkoli dveří je pro
cizince fascinující.                                                        

WIESE−von OFEN, Irene                                                            
Baukultur – Planung. Das Thema aus der Sicht eines internati−
onalen Verbandes.                                                                       
Stavební kultura – plánování. Téma z pohledu mezinárodního svazu.
Inform. Raumentw. 2002, č. 11/12, s. 613–616                               
Stavební kultura těsně souvisí s kulturou a slouží k ochraně člově−
ka před přírodou. Jejím úkolem je ovšem řízení vyrovnávání vzá−
jemných vztahů člověka a přírody.                                                 

ZOHLEN, Gerwin                                                                       
Was, bitte, heißt Redevelopment?                                               
Co je to prosím vlastně ten redevelopment?                                    
Baumeister 2003, č. 6, s. 60–65, 13 obr.                                         
Mnoho nových odborných termínů přejatých z USA zdomácňuje
i v SRN. Definice slova „redevelopment“ (přibližně rekonstrukce)
znamená vlastně nový, obnovený rozvoj. Demonstrují se konkrétní
příklady realizace.    

2. Samospráva obcí, právní předpisy
v územním plánování

Číselník obcí České republiky 2003.                                            
Praha, Český statistický úřad 2003.68 s., tab.                                  
Součástí číselníku demografické statistiky je vývoj počtu obcí v ČR
v letech 1961–2003, zániky samostatných obcí a změny názvů
obcí, změny v územní organizaci do 1. 1. 2003 včetně dosud nevy−
hlášených změn.     
SPK 5668                                                                                     

Mikroregiony a reforma veřejné správy. Mezinárodní seminář
v Ivančicích, pořádaný Ústavem územního rozvoje ve spolu−
práci s městem Ivančice a Mezinárodní federací pro bydlení
a územní plánování (IFHP).
Brno, Ústav územního rozvoje 2003.67 s., obr., tab., mp., gr.           
Souhrn příspěvků ze semináře o problematice veřejné správy, jejím
smyslu a realizaci a o územním a regionálním plánování na úrovni
mikroregionů.                                                                  
SPK 5669, SPK 5670                                                                    

Obce s rozšířenou působností. Charakteristika obvodů podle
hustoty zalidnění.                                                                        
Obec a finance 2003, č. 2, s. 54, 1 kartogr.                                     
Kartogram hustoty zalidnění podle správních obvodů obcí s rozší−

řenou působností, platných od 1. 1. 2003. Bezprostřední vazbu hus−
toty zalidnění na výkony v jednotlivých odvětvích nelze prokázat.   

BERG, Gunhild                                                                           
FFH−Verträglichkeitsprüfung und Raumornungsverfahren.       
Zkouška únosnosti pro životní prostředí podle směrnice o výskytu
fauny a flóry a postupy při prostorovém uspořádání.                        
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 1/2, s. 83−97                         
Směrnice o ochraně flóry a fauny plánují vytvoření sítě chráněných
oblastí v Evropě. Článek  blíže objasňuje propojení evropských
právních předpisů na ochranu přírody a procesu prostorového uspo−
řádání.         

FRUMAROVÁ, Kateřina                                                            
Princip publicity veřejné správy (neboli právo občanů na
informace) a zákon o obcích.                                                       
Veř. správa 2003, č. 13, s. 12 a 21–22, 2 fot.                                  
Právní předpisy obce a jejich evidence musí být každému přístup−
ny u obecního úřadu, který je vydal. Zákon o obcích také nově sta−
noví povinnost zveřejňovat určitá rozhodnutí týkající se přenesené
působnosti.    

HAMPLOVÁ, Jana                                                                     
Obec – kraj – stát a „povinnost projednávat“.                            
Moderní obec 2003, č. 4, s. 33                                                       
Chce−li kraj rozhodovat o věci, a toto rozhodnutí se může dotknout
občanů některé nebo více obcí, je povinností orgánů kraje projed−
nat předem s obcí či obcemi předmětné návrhy.                              

HEINRICH, Jaroslav                                                                  
Projektování místních komunikací včera, dnes a zítra.                
Siln. obz. 2003, č. 5, s.123–125, 2 obr.                                           
Projektování místních komunikací dle ČSN 73 61 01. Vznik tzv.
obytných ulic, zklidňování dopravně nevýznamných ulic i zatíže−
ných komunikací. Současnost zklidňování dopravy u nás, odpoví−
dající předpisy.         

JACOBS, Harvey M.                                                                   
The politics of property rights at the national level. Signals and
trends.                                                                                         
Politika vlastnických práv na celostátní úrovni. Signály a trendy.     
APA Journal 2003, č. 2, s.181–189, lit.                                           
V 90. letech 20. století probíhala v USA diskuse o vlastnických
právech soukromníků v rámci hnutí za využití ploch. Článek se
zabývá politikou tří prezidentů v této záležitosti (Reagana, Bushe
seniora a Clintona). 

KADEČKA, Stanislav                                                                 
Právo obcí a krajů v České republice.                                         
Praha, C.H.Beck 2003.408 s.
Analytické pojednání o tvorbě té části českého práva, které je vytvá−
řeno na místní a regionální úrovni obcemi a kraji. Zahrnuje možná
řešení problémů, spojených s právotvorbou územní samosprávy.       
13 868     

22
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003



KOREJTKO, Aleš – MOCEK, Miroslav                                     
Obce jako subjekty veřejné správy a jejich vztah k vyšším
územním samosprávným celkům.                                                
Veř. správa 2003, č. 16, s. 28–30                                                   
Povinnosti a práva obce ve vztahu ke kraji. Povinnosti a práva kraje
ve vztahu k obci. Rozhodovací a schvalovací pravomoci kraje ve
vztahu k obci aj.                                                             

KOUDELKA, Zdeněk                                                                 
Průvodce územní samosprávou po 1. 1. 2003.                              
Praha,Linde 2003.237 s.
Charakteristika územní správy v ČR, seznámení s vnitřní struktu−
rou a působností obcí a krajů, s dozorem nad nimi a s právními pra−
meny, které se vztahují k územní samosprávě.                                
13 860                                                                                          

KRATOCHVÍLOVÁ, Ludmila                                                   
Jaké je organizační uspořádání technické normalizace v ČR?
Stavitel 2003, č. 5, s. 61                                                                
Organizační uspořádání je zajišťováno Ministerstvem průmyslu
a obchodu, Úřadem pro technickou normalizaci, metrologii a státní
zkušebnictví (je pověřen výkonem státní správy) a Českým norma−
lizačním institutem. 

KUČERA, Jiří                                                                             
Cihly a razítka. 
Ekonom 2003, č. 15, s. 28–31 a 33–34, 3 fot, 1 gr.                          
Návrh nového stavebního zákona by měl ulehčit strastiplnou cestu
investora za stavebním povolením, vyžadujícím desítky razítek. Jak
probíhá stavební řízení v Belgii.                                             

LEISSOVÁ, Petra                                                                       
Jaké formální nedostatky mají právní předpisy obcí?                 
Moderní obec 2003, č. 4, s. 29–30                                                  
Nejčastěji se objevily formální vady právních předpisů obcí, které
byly vydány až za účinnosti nového zákona č. 128/2000 Sb.,
o obcích a nejčastějším formálním nedostatkem byl jejich název.     

MOESLE, Emma – OEHM, Eugen                                             
Evropský řád.                                                                              
Ekonom 2003, č. 20, s. 53–54                                                        
Podpisem přístupové smlouvy se každý stát zavazuje, že se podřídí
právu Evropských společenství, které zahrnuje komunitární právo
primární (evropské dohody) a sekundární (legislativní činnost EU).   

PRCHALOVÁ, Jana                                                                   
16. Sdělení odboru legislativního MŽP – Přechodná ustanovení
zákona o integrované prevenci ve vztahu ke stavebnímu zá−
konu.                                                                                        
Věst. MŽP 2003, č. 4, s. 42                                                           

ROKOSOVÁ, Eva                                                                       
Veřejné zakázky a jejich transparentnost.                                   
Moderní obec 2003, č. 5, s. 34–35                                                  
V zájmu transparentnosti by v dokumentaci o veřejné zakázce měly

být uchovány základní údaje o tom, kdo, co, jak a proč rozhodl.
Transparentnost je předpokladem pro kontrolu.                               

ŠTEFANOVÁ, Alexandra                                                           
Nový správní řád se opět pokouší o přízeň zákonodárců.            
Veř. správa 2003, č. 17, s. 8–9                                                       
Rozhovor se Zdeňkem Koudelkou, místopředsedou Ústavně práv−
ního výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu, o vládní předloze
nového správního řádu, který podrobněji rozvíjí jednotlivé postupy
správního řízení.      

TESAŘ, Luděk                                                                            
Samospráva a reforma financí.                                                    
Obec a finance, 2003, č. 2, s. 18–19, 3 gr.                                      
Institucionální a právní rámec reformy veřejných financí, její kon−
cepce a rizika. Rozpočtové určení daní a role dotací.                       

ZÁVITKOVSKÝ, Antonín                                                          
Nové úkoly pro obce s rozšířenou působností.                             
Veř. správa 2003, č. 18, s. 12 a 21–22                                            
Přechod kompetencí v sociální oblasti se týká dávek státní sociální
podpory, sociálně−právní ochrany dětí, poskytování sociálních slu−
žeb a civilní služby.                                                        

ZUKAL, Jiří                                                                                
EURO společná ústava a občané členských států.                       
Veř. správa 2003, č. 19, s. 26–28, 4 tab., 1 fot.                                
Ve 12 zemích Eurozóny, kde se společná měna používá, vyjádřilo
spokojenost s jednotnou měnou 71 % respondentů, což svědčí o tom,
že Euro kromě makroekonomů vyhovuje také prostým občanům.       

3. Společenskovědní východiska ÚP                 

Byty a domácnosti.                                                                      
Obec a finance 2003, č. 2, s. 51, 2 gr.                                             
Přírůstky (úbytky) obyvatel, domácností, trvale obydlených bytů,
obytných místností a obytné plochy v letech 1961–2001. Vývoj
vybavenosti obyvatelstva a domácností trvale obydlenými byty
v letech 1961–2001.  

Číselník obcí České republiky 2003.                                            
Praha, Český statistický úřad 2003.68 s., tab.                                  
Součástí číselníku demografické statistiky je vývoj počtu obcí v ČR
v letech 1961–2003, zániky samostatných obcí a změny názvů
obcí, změny v územní organizaci do 1.1.2003 včetně dosud nevy−
hlášených změn.     
SPK 5668                                                                                     

Obce s rozšířenou působností. Charakteristika obvodů podle
hustoty zalidnění.                                                                        
Obec a finance 2003, č. 2, s. 54, 1 kartogr.                                     
Kartogram hustoty zalidnění podle správních obvodů obcí s rozší−
řenou působností, platných od 1. 1. 2003. Bezprostřední vazbu hus−
toty zalidnění na výkony v jednotlivých odvětvích nelze prokázat.

33
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003



Obce v číslech 1998. Okres Brno−město.                                      
Brno,Český statistický úřad 1999.93 s., tab.                                    
Souhrnná statistická charakteristika okresu Brno−město včetně
retrospektivního vývoje obyvatelstva, informací z volební statistiky
a přehledu působnosti vybraných orgánů státní správy.                    
SPK 5661/1                                                                                  

Obce v číslech 1998. Okres Brno−venkov.                                    
Brno,Český statistický úřad 1999.152 s., tab.                                  
Souhrnná statistická charakteristika okresu Brno−venkov včetně
retrospektivního vývoje obyvatelstva, informací z volební statistiky
a přehledu působnosti vybraných orgánů státní správy.                    
SPK 5661/2                                                                                  

Obce v číslech 1998. Okres Břeclav.                                            
Brno, Český statistický úřad 1999.84 s., tab.                                   
Souhrnná statistická charakteristika okresu Břeclav včetně retro−
spektivního vývoje obyvatelstva, informací z volební statistiky
a přehledu působnosti vybraných orgánů státní správy.                    
SPK 5661/3  

Obce v číslech 1998. Okres Hodonín.                                           
Brno,Český statistický úřad 1999.96 s., tab.                                    
Souhrnná statistická charakteristika okresu Hodonín včetně retro−
spektivního vývoje obyvatelstva, informací z volební statistiky
a přehledu působnosti vybraných orgánů státní správy.                    
SPK 5661/4                                                                                  

Obce v číslech 1998. Okres Vyškov.                                             
Brno,Český statistický úřad 1999.96 s., tab.                                    
Souhrnná statistická charakteristika okresu Vyškov včetně retro−
spektivního vývoje obyvatelstva, informací z volební statistiky
a přehledu působnosti vybraných orgánů státní správy.                    
SPK 5661/6                                                                                  

Obce v číslech 1998. Okres Znojmo.                                            
Brno, Český statistický úřad 1999.167 s., tab.                                 
Souhrnná statistická charakteristika okresu Znojmo včetně retro−
spektivního vývoje obyvatelstva, informací z volební statistiky
a přehledu působnosti vybraných orgánů státní správy.                    
SPK 5661/5                                                                                  

Regionální portréty 2001.                                                            
Praha, Český statistický úřad 2002.136 s., tab., gr.                          
Statistické údaje ze všech 14 vyšších územních celků a správních
obvodů s rozšířenou působností (ORP) v ČR. Kromě informací
z regionů, měst a obcí jsou uvedeny kódy a zkratky krajů, okresů
a kódy a značky ORP. 
SPK 5667                                                                                     

Vývoj základních demografických ukazatelů ve vybraných
městech ČR (1919–2000).                                                            
Olomouc, Český statistický úřad 2002.177 s., tab.                           
Publikace shrnuje formou tabulek dostupná data v dlouhodobém
přehledu, určená k všestrannému použití. Předmětem zájmu jsou

města, jejichž údaje byly zaznamenávány po celou dobu sledova−
ného období.              
SPK 5666                                                                                     

BAUTZOVÁ, Libuše – HRSTKOVÁ, Julie                                 
Vstříc novým zónám.                                                                   
Moderní obec 2003,č.5,s.12,1 tab.                                                  
Kam s dalšími investory? ptají se na plzeňském magistrátu poté, co
rozprodali Borská pole. Odpověď zní: do Škodovky!  Nezaměstna−
nost v Plzni 1998–2003 (stav vždy ke konci února).                        

ANDRLE, Alois                                                                           
Bytová výstavba ve správních obvodech obcí s rozšířenou pů−
sobností.                                                                                      
Stavitel 2003, č. 4, s. 68–70, 4 tab., 2 kartogr.                                 
Analýza bytové výstavby za období pěti let (1997–2001)se zamě−
řuje na kvantitativní stránku dokončované bytové výstavby a na
strukturu dokončených bytů podle druhu budovy.                            

ANDRLE, Alois – SRB, Vladimír                                                
Vzdělání obyvatelstva podle krajů.                                              
Obec a finance 2003, č. 2, s. 52, 1 tab., 3 gr.                                   
Vzdělání obyvatelstva staršího 15 let podle nejvyššího ukončeného
vzdělání podle krajů k 1. 3. 2001. Podíl ekonomicky aktivních oby−
vatel v terciálním sektoru.                                                    

ANDRLE, Alois                                                                           
Změny ve složení rodin a domácností 1961–2001 a očekávané
důsledky.                                                                                     
Veř. správa 2003, č. 15, s. 12 a 21–22 a 24                                     
Ukazatele velikostní struktury domácností jsou dokladem atomiza−
ce naší společnosti i na nejnižší hladině socializace společnosti.
Roste počet domácností s jedním nebo dvěma členy.                       

HRSTKOVÁ, Julie – DOLEJŠ, Radan – BOHATOVÁ, Vladimíra   
Mají nás přečtené.                                                                       
Ekonom 2003, č.14, s. 34–36, 1 tab., 2 fot.                                     
7 nákupních typů českých spotřebitelů, vyhodnocení jejich nákup−
ního chování v hypermarketech a využití získaných dat v marke−
tingu. Trendem je multifunkčnost, rozšiřování nabízených služeb
a sortimentu.         

ILLNER, Michal                                                                         
Soudobé město v měnící se společnosti. Úvodem k monotema−
tickému číslu.                                                                              
Sociol. čas. 2003, č. 2, s. 132–135                                                  
Problémy současných měst z pohledu sociologie. Vývoj městské
společnosti a měnící se vztah mezi městy a jejich širším zázemím,
rezidenční segregace, „urban sprawl“, vylidňování center, revitali−
zace sídlišť.    

LANGHAMROVÁ, Jitka – FIALA, Tomáš     
Kolik je vlastně Romů v České republice?                                   
Demografie 2003, č. 1, s. 23–32, 3 tab., 4 gr., lit., angl. res.             
Co rozumíme romskou populací, velikost romské populace a její

44
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003



věkové složení, prognóza romské populace do roku 2050, demo−
grafická struktura romské populace ve vybraných letech je vyjádře−
na grafem.              

LOUKAITOU−SIDERIS, Anastasia                                            
Children's common grounds. A study of intergroup relations
among children in public settings.                                               
Plochy pro společné využívání dětmi. Studie meziskupinových
vztahů mezi dětmi ve veřejných zařízeních.                                    
APA Journal 2003, č. 2, s. 130–143, lit., 4 obr., 4 tab.                     
V Santa Monica, Kalifornie, mají dobré zkušenosti s dětmi různých
etnik při hře na veřejných upravených plochách: veřejné školy,
park a centrum sousedící části města. Přispívá to k interkulturní
integraci.     

MUSIL, Jiří                                                                                 
Proměny urbánní sociologie ve Spojených státech a v Evropě
1950–2000.                                                                                   
Sociol. čas. 2003, č. 2, s. 137–167, lit.                                            
Urbánní sociologie v USA a západní Evropě 1950–1975 a po roce
1975. Urbánní sociologie v evropských socialistických zemích
1950–1975. Urbánní sociologie na východě střední Evropy na
konci 20. století.           

REIMANN, Bettina                                                                     
Soziale Integration in der fragmentierten Stadt. Ist das Leitbild
der integrierten Stadt passé?
Sociální integrace ve fragmentovaném městě. Vyšel model integro−
vaného města z módy?                                                                  
Städtetag 2003, č. 4, s. 13–15, 2 obr.                                              
Sociální integrace bude řešena na základě demografických pro−
gnóz; budoucí městskou společnost bude charakterizovat nerov−
nost, individualizace, segregace a různorodost životních stylů. Soli−
dárnost je nutná.    

ŘEŘICHOVÁ, Daniela                                                               
Jakým způsobem spolupracuje vaše krajská samospráva
s neziskovými organizacemi?                                                       
Veř. správa 2003, č. 20, s. 8–9, 1 fot.                                             
Odpovědi vrcholových představitelů 4 krajů  (Jihočeského, Jiho−
moravského, Karlovarského a Moravskoslezského) na otázku
v názvu článku.                                                                            

SRB, Vladimír                                                                             
Mezinárodní stěhování a pracovní povolení cizinců v České
republice 1991–2000.                                                                   
Veř. správa 2003, č.17, s. 29–30, 2 tab.                                          
Zahraniční stěhování v ČR 1991–2000 podle vzdělání migrantů.
Počet pracovních povolení cizinců v ČR k 31. 12. 2000 podle zemí
a druhu povolání.                                                                   

SRB, Vladimír – HRUŠKOVÁ, Věra                                          
Jakou migrační politiku České republiky do roku 2050?            
Demografie 2003, č. 1, s. 42–46, 5 tab.                                           
Populační vývoj ČR je prokazatelně nepříznivý. Od 1994 je úbytek

asi 20 000 ročně. Zahraniční stěhování v letech 1991–2000. Pro−
jekce obyvatel ČR do roku 2030 a SRN do roku 2050.                    

STEINFÜHREROVÁ, Annett                                                     
Sociálně prostorové struktury mezi setrvalostí a změnou. His−
torický a současný pohled na Brno.
Sociol. čas. 2003, č. 2, s. 169–192, 2 obr., lit.                                 
Brno: město a jeho sociologický a geografický výzkum. Sociálně
prostorové diferenciace v Brně – výsledky faktorové analýzy
a image městských částí. Shrnutí: setrvalost a proměna sociálně
prostorových struktur. 

SUNEGA, Petr                                                                            
Spokojenost s bydlením. Názory na úlohu státu na trhu s byd−
lením mezi mladými.                                                                   
Veř. správa 2003, č. 15, s. 26–30, 5 gr., 1 tab.                                 
Vyhodnocení odpovědí 3500 respondentů ve věku 18–35 let, týka−
jících se spokojenosti se stávajícím bydlením, situace v ČR obecně,
bytové politiky státu, stavu před a po roce 1989 aj.                         

UHEREK, Zdeněk                                                                      
Cizinecké komunity a městský prostor v České republice. 
Sociol. čas. 2003, č. 2, s. 193–216.1 tab., lit., angl. res.                    
Příspěvek představuje současné české město jako prostor imigrace
diferencovaných cizineckých komunit. Otázkou je, jaké strategie
imigranti používají k adaptaci do jinokulturního prostředí a jeho
struktur.      

WIENAND, Manfred – VONTZ, Andrea                                    
Existenz sichert der Staat, persönliche Hilfe die Stadt.
Trennsystem in der Sozialpolitik nötig.                                       
Existenci zajišťuje stát, osobní pomoc město. Separátní systém je
v sociální politice nezbytný.                                                           
Städtetag 2003, č. 5, s. 15–17, 2 obr.                                              
Městská sociální politika je omezena finančními zdroji. Řešení je
v čestných funkcích občanů a ve zvýšení jejich odpovědnosti.         

ZUKAL, Jiří                                                                                
Nezaměstnanost – chronická nemoc Evropské unie?                   
Veř. správa 2003, č. 18, s. 24–25, 4 tab.                                         
Při vytváření politiky zaměstnanosti Evropské unie došlo k jejímu
většímu propojení s ekonomickou politikou a obě se vzájemně
doplňovaly. Spolupráce Evropské unie – kandidátské země v poli−
tice zaměstnanosti.   

ZUKAL, Jiří                                                                                
Rovné příležitosti pro ženy a muže – důležitý cíl sociální politi−
ky EU.                                                                                         
Veř. správa 2003, č. 17, s. 24–25, 4 tab., 1 fot.                                
Rámcová strategie EU pro rovné příležitosti žen a mužů se týká
ekonomické sféry, společenského života, zaměstnanosti a sociál−
ních práv a občanského života.                                                       

55
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003



4. Přírodovědní východiska ÚP                           

CÍLEK, Václav                                                                            
Klimatická budoucnost Evropy: perspektivy, rizika, nejistoty    
Veronica 2003, č. 2, s. 1–3, 1 fot.                                                   
Shrnutí současných představ o možných klimatických rizicích, při−
rozené proměnlivosti klimatu, dlouhodobých změnách a situaci pro
ČR, povodňové problematice a přehradách.                                    

5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků   

Euroregiony – mosty přes hranice.                                              
Praha, Informační centrum Evropské unie 2003.10 s., sch., fot., tab.   
Brožura s mapou Evropy s vyznačenými přeshraničními regiony
a mapou všech euroregionů v České republice s krátkou charakte−
ristikou. Příklad jednoho euroregionu slouží jako ukázka vzniku,
struktury, fungování. 
SPK 5671, SPK 5671a

Chceme být skutečnou zahradou Čech.                                       
Veř. správa 2003, č. 19, s. 8–9, 2 fot.                                             
Rozhovor s Jiřím Šulcem, hejtmanem Ústeckého kraje, o cestách
změny image kraje v oblasti ochrany životního prostředí, školství,
kultury, zdravotnictví, sociální péče, přeshraniční spolupráce aj.      

Mikroregiony a reforma veřejné správy. Mezinárodní seminář
v Ivančicích, pořádaný  Ústavem územního rozvoje ve spolu−
práci s městem Ivančice a Mezinárodní federací pro bydlení
a územní plánování (IFHP).         
Brno,Ústav územního rozvoje 2003.67 s., obr., tab., mp., gr.            
Souhrn příspěvků ze semináře o problematice veřejné správy, jejím
smyslu a realizaci a o územním a regionálním plánování na úrovni
mikroregionů.                                                                  
SPK 5669, SPK 5670                                                                    

ACHEN, Matthias – DORNBACH, Jürgen                                 
RegioNetze – ein strategisches Konzept der Deutschen Bahn
AG für Nebenstrecken. Handlungsfelder für eine höhere Ren−
tabilität und Attraktivität des Schienenverkehrs in der Fläche.   
Regionální sítě – strategický koncept Německé dráhy pro vedlejší tra−
tě. Pole působnosti pro vyšší rentabilitu a atraktivitu kolej. dopravy.   
Inform. Raumentw. 2002, č. 10, s. 571–584, 1 mp., 5 tab.                
Efektivní dopravní vytížení vedlejších regionálních kolejových tras
vyžaduje promyšlenou organizaci, podporu regionálních potenciá−
lů, podnikání a zvýšení využití tratí obyvatelstvem.                         

ALBRECHTS, Louis – HEALEY, Patsy – KUNZMANN,
Klaus R.
Strategic spatial planning and regional governance in Europe.   
Strategické územní plánování a regionální řízení v Evropě.              
APA Journal 2003, č. 2, s. 113–129, lit., 2 tab., 2 gr., 4 mp.             
Na konkrétních příkladech evropských metropolitních regionů se
ukazují nejnovější zkušenosti z vypracovávání strategického územ−
ního plánování pro Hannover, Flandry a Severní Irsko.                    

BOCK, Stephanie                                                                        
Regionalisierung als Zukunftsperspektive. Die Region als Stadt
der Zukunft?                                                                               
Perspektiva spočívá v regionalizaci. Region jako město budouc−
nosti?                                                                                           
Städtetag 2003, č. 4, s. 19–21, 3 obr.                                              
V budoucnu bude regionalizace v rozvoji měst jedním z hlavních
témat. Na projektech prostorového uspořádání budou obce spolu−
pracovat. Tvorba regionů, identita měst a městská krajina jsou nalé−
havé úkoly zítřka. 

HILLIGARDT, Jan                                                                     
Erfolgreiche Initiierung von freiwilligen regionalen Kooperati−
onen zur Umsetzung einer nachhaltigen Regionalentwicklung.
Ergebnisse eines Forschungsvorhabens.                                      
Úspěšná iniciace dobrovolných regionálních partnerství za účelem
realizace udržitelného regionálního rozvoje. Výsledky výzkumné−
ho záměru.                                                                         
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č.1/2, s. 98–106, 1 tab.              
Nové možnosti nabízí udržitelnému regionálnímu rozvoji dobro−
volná regionální spolupráce. Článek podává 26 faktorů  úspěšné
iniciace spolupráce v Darmstadtu. Mohou být vzorem pro další.       

KŘÍŽOVÁ, Ludmila                                                                   
Spolupráce na mezinárodní úrovni má zelenou.                          
Veř. správa 2003, č. 21, s. 8 a 25, 3 fot.                                          
Rozhovor s hejtmanem o sdružování obcí do mikroregionů, které se
stávají plnohodnotným partnerem kraje při uskutečňování Progra−
mu rozvoje kraje, umožňuje řešení problémů svých občanů v celé
šíři.               

MÜLLER, Bernhard                                                                   
Regionalentwicklung unter Schrumpfungsbedingungen. He−
rausforderung für die Raumplanung in Deutschland.
Regionální rozvoj v podmínkách smršťování. Výzva pro prostoro−
vé plánování v Německu.                                                              
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č.1/2, s. 28–42, lit., 1 tab., 2 gr.,
4 mp.                                                                                           
Smršťování i růst regionů v SRN – často vedle sebe – vyžaduje
novou koncepci regionálního plánování a územního rozvoje. Je
k tomu potřeba řízení shora a koordinace zdola.                              

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Ústecký kraj se připravuje na vstup ČR do Evropské unie.        
Moderní obec 2003, č. 4, s. 4–5, 6 fot.                                            
Rozhovor s šesti vedoucími pracovníky významných agentur veřej−
né správy v Ústeckém kraji o přípravě kraje na vstup ČR do EU.

ŘEŘICHOVÁ, Daniela                                                               
Jakým způsobem spolupracuje vaše krajská samospráva s ne−
ziskovými organizacemi? 
Veř. správa 2003, č. 20, s. 8–9, 1 fot.                                             
Odpovědi vrcholových představitelů 4 krajů (Jihočeského, Jihomo−
ravského, Karlovarského a Moravskoslezského) na otázku v názvu
článku.                                                                            

66
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003



SCHRÖTTER, Hans Jörg                                                           
Aktuální slovník Evropské unie. Politika, hospodářství, dějiny
a kultura.                                                                                    
Praha,Brána 2003.216 s. tab., gr.                                                    
Informace ze světa dnešní evropské politiky formou 160 hesel,
která zahrnují pojmy, odborné výrazy, instituce a rozhodnutí spoje−
né s EU včetně aktuálních údajů o všech evropských zemích.          
13 866                                                                                          

SCHWARTZE, Frank                                                                 
Zwischen Abgrenzung und Hoffnung: Guben/Gubin. Doppel−
stadt sucht nach neuem Selbstverständnis.                                  
Mezi ohraničením a nadějí. Dvojměstí hledá nové sebepochopení.   
Städtetag 2003, č. 4, s. 27–29, 2 obr.                                              
Pohraniční dvojměstí na Nise (Polsko) s pohnutou historií zinten−
zivňuje přeshraniční spolupráci, protože se stává mostem mezi
regiony.                                                                            

WEIß, Ute                                                                                   
Machbarkeitsstudien für regionale Projekte.                               
Studie proveditelnosti pro regionální projekty.                                
Raumforsch. und Raumordn. 2003,č.1/2,s.13–27,1 tab.,4 gr.            
Na regionálních projektech se na rozdíl od podnikových podílí
mnoho účastníků. Proveditelnost těchto projektů je ovšem nutno
důkladně analyzovat z hlediska jejich zohledňování zvláštností
regionu.             

ZUKAL, Jiří                                                                                
EURO společná ústava a občané členských států.                       
Veř. správa 2003, č. 19, s. 26–28, 4 tab., 1 fot.                                
Ve 12 zemích Eurozóny, kde se společná měna používá, vyjádřilo
spokojenost s jednotnou měnou 71 % respondentů, což svědčí
o tom, že Euro kromě makroekonomů vyhovuje také prostým obča−
nům.                        

6. Územní plánování měst                                   

Veřejné prostory a život města. Sborník příspěvků konference.  
Brno, VUT FA a Ústav teorie urbanismu 2002.63 s. mp., gr.           
Deset příspěvků z problematiky vztahu veřejných prostorů k živo−
tu města a společnosti. Posuzování jejich úspěšnosti, realizace, pří−
rodních prvků, vlivu zeleně na chování lidí, jejich vývoje a význa−
mu.          
13 857, SPK 5657                                                                         

ARTICUS, Stephan                                                                     
Lebenswert und leistungsfähig: Städte sind Zukunft.                  
Hodnota života a výkonnost: města jsou budoucnost.                       
Städtetag 2003, č. 5, s. 8–11, 2 obr.                                                
Hlavními hodnotami německé městské politiky do budoucna jsou:
místní autonomie, demokracie, orientace občanů, participace a inte−
grace, úplná odpovědnost, omezení úkolů a nároků na vytváření
obrazu měst.        

BLAŽEK, Bohuslav                                                                    
Venkov a město: otevřený problém. 
Veř. správa 2003, č. 22, příl., s. 5–6, 2 fot.                                     
Historie a současný, téměř nečitelný stav vztahu města a venkova.
Tento esej vyšel ve 4 jazycích v časopise Im Herzen Europas vydá−
vaném Ministerstvem zahraničí ČR.                                               

DIMITROVSKA ANDREWS, Kaliopa                                       
Planning in flux: Changes in the Spatial Structure of Central
and Eastern European Cities – the Case of Ljubljana.                
Plánování v pohybu: změny v prostorové struktuře středo− a jiho−
evropských měst. Případ Lublaň (Slovinsko).                                  
Inform. Raumentw. 2002, č. 11/12, s. 693–701, lit., 4 obr., 3 pl.      
Všechny problémy revitalizace postkomunistických velkoměst –
i Lublaně – lze vyřešit integrovaným přístupem aktérů na místní,
regionální a centrální úrovni. Je nutno podpořit investice a zlepšit
infrastrukturu.

MÜLLER, Jan                                                                            
Územní vývoj hlavního města Prahy od roku 1784.                     
Demografie 2003, č. 1, s. 1–10, 6 mp., lit., angl. res.                       
Územní vývoj Prahy z administrativního hlediska, přičemž důraz je
kladen nejen na rozšiřování správního území hlavního města, ale
i vliv tohoto rozšiřování na vnitřní členění města a dopady v sou−
časnosti.      

REDECKE, Sebastian                                                                 
D'Athenes a Shenzhen: les memes erreurs?                                
Od Athén k Šenženu: tytéž chyby?                                                 
Urbanisme 2003, č. 330, s. 76–77, 1 obr.                                        
Rozvoj měst v Číně je prudký, třebaže probíhá podle zastaralých
urbanistických teorií, které jsou s nahuštěním výškových domů
nebezpečné. V Evropě se to již přežilo.                                          

7. Územní plánování částí měst   

France, ilot Magellan, Nantes.                                                     
Francie, ostrov obytných a administrativních budov Magellan,
Nantes.                                                                                         
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 345, s. 70–77, 6 obr., 4 pl., 1 tab.     
Francie staví dost bytů, rozsáhlý fond sociálních bytů však
chátrá a nejsou finance. Soukromý sektor zvyšuje počet nových
bytů prodaných do soukromého vlastnictví (kromě Paříže
a okolí). 

BARTELS, Olaf                                                                          
Massimiliano Fuksas. Wohnen und Arbeiten am Alsterfleet.      
Arch. Massimiliano Fuksas: Bydlení a práce na Alsterfleet.             
Baumeister 2003, č. 5, s. 70–71, 2 obr., 3 pl.                                   
Zajímavé spojení tradiční cihlové stavby se skleněným průče−
lím a přízemím opatřeným vzdušnými podpěrami dodává budo−
vám v hamburské ulici s vodním tokem průhlednosti a křeh−
kosti.

77
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003



BROMLEY, Rosemary – HALL, Martin – THOMAS, Collin     
The impact of environmental improvement on town centre
regeneration.                                                                               
Vliv zlepšování životního prostředí na obnovu městského centra. 
Town Plan. Review 2003, č. 2, s. 143–164, lit., 8 tab., 1 pl.,
2 obr.                                                                                      
Na základě rozsáhlé dotazníkové akce se zkoumá účinek zlepše−
ní životního prostředí a obnovy městského centra v jižním Wale−
su. Je to podpora soukromých investic a zatraktivnění centra.

COLLOTTI, Francesco                                                               
Portare avanti.                                                                            
Pokračovat.                                                                                   
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 6, s. 20–27, 9 obr., 8 pl.               
Italští architekti zasadili novostavby do blízkosti historického cent−
ra Řezna (SRN) a v italském městě Cefalu vybudovali obnovením
původního kláštera moderní komplex tak, aby tvořil integrovanou
část města.    

JAEGER, Falk                                                                            
Die Stadt ist erschöpft.                                                                
Město je vyčerpáno.                                                                      
Garten + Landschaft 2003, č. 6, s. 10–12, 3 obr.                             
Proluky v Berlíně−střed i švy mezi Východem a Západem jsou
vyplněny. Rozvoj města nyní stagnuje, také kvůli prázdné poklad−
ně. Záměry jako Spolkový pás (reprezentační budovy) zůstaly
nedokončeny.                

JIRKU, Almut                                                                             
Strategien für den Stadtrand.                                                      
Strategie pro okraj města.                                                              
Garten + Landschaft 2003, č. 6, s. 23–25, 6 obr., 1 pl.                     
Vytvořením parku Landsberská brána vznikla v berlínském
rekreačním parku Marzahn rozlehlá parková plocha beroucí
ohled i na vozíčkáře, která může složit i pro jiné lokality jako
vzor.

LANGE, Ralf                                                                              
Black Box in der HafenCity. Hamburgs neues Viertel gewinnt
Konturen.                                                                                    
Černá krabice v Přístavním městě. Nová hamburská čtvrť nabývá
na obrysech.                                                                                 
Baumeister 2003, č. 5, s. 58–63, 10 obr., 3 pl.                                 
Na ostrově na Labi v Hamburku byla po likvidaci starých přístav−
ních budov zřízena nová čtvrť, jejíž břehy musely být náspem zvý−
šeny o 7,5 m (proti záplavám) a zpevněny.                                     

RICHARD, Winfried                                                                  
Neugestaltung Deutscher Geschichte.                                          
Nové ztvárnění německých dějin.                                                   
Garten + Landschaft 2003, č. 6, s. 13–16, 8 obr.                             
Náměstí Republiky před Říšským sněmem a jiné lokality spojuje
parková úprava s novými berlínskými vládními budovami. Toto
náměstí byla dokončeno jako první a předáno veřejnosti.                 

SCHNELL, Dieter                                                                       
Bern Badgasse.                                                                            
Bern, ulice Badgasse (Švýcarsko).                                                  
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 6, s. 44–49, 9 obr.                        
Badgasse v Bernu měla mít zastavěnou jen jednu stranu a její pře−
stavba (1915) měla harmonizovat se starým městem. Přestavba
a modernizace ulice probíhala v pěti etapách, přičemž moderní
prvky nepůsobí rušivě.  

SCHÖNE, Veronika                                                                    
Das nördliche Elbufer.                                                                
Severní břeh Labe.                                                                        
Baumeister 2003, č. 5, s. 46–57, 18 obr., 12 pl.                               
Břehy Labe v Hamburku jsou postupně zastavovány. Pět administ−
rativních budov pěti různých architektů přispívá ke zdokonalení
obrazu nábřeží ve městě.                                                             

SCHUMANN, Ulrich Maximilian                                                
Stufen der Öffentlichkeit. 
Stupně pro míru zveřejnění.                                                           
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 5, s. 4–9, 9 obr., 3 pl.                   
Náměstí by mělo být i parkem. Pokud jsou tyto funkce spojeny, je
to hybrid, umělá civilizace míst a násilné ovlivňování přírody.
Skloubení a pronikání obou prvků je však žádoucí a zajímavé.         

VŠETEČKA, Petr                                                                       
Náměstí Míru v Masarykově čtvrti v Brně.                                 
ERA 2003, č. 3, s. 67–70, 13 obr.                                                  
Jsou předloženy návrhy pěti architektonických kanceláří na řešení
náměstí Míru v Brně. Cílem zadání bylo dotvořit náměstí a navrh−
nout potřebné další objekty občanského vybavení.                           

WEILACHER, Udo                                                                    
Park ist Platz und Platz ist Park.                                                 
Park je náměstí a náměstí je park.                                                  
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 5, s. 10–17, 8 obr.                        
Park a náměstí jsou dva archetypy městského volného prostoru.
Jsou to plochy vytvořené hybridně z obou prvků.                            

8. Venkovská sídla                                                

Program obnovy venkova 2003.                                                  
Obec a finance 2003, č. 2, s. 22                                                      
Devět dotačních titulů programu obnovy venkova 2003 a zásady
pro poskytování dotací, jejichž cílem je podpořit obyvatele a samo−
správy venkovských obcí v harmonickém rozvoji venkovské kraji−
ny.                   

CZUMALO, Vladimír – JUNEK, Jiří                                         
Naděje (nejen) pro Jenštějn.                                                        
Stavba 2003, č. 2, s. 64–69, čet. obr.                                              
Za hranicí pražského katastru se setkáváme s téměř nedotčeným
venkovským prostředím obce Jenštějn. Sídlo dnes plní pouze funk−
ci obytnou. Co vše je zapotřebí udělat pro obnovu a rozvoj obce.     

88
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003



FLORIAN, Jan                                                                            
Dotace pro venkov.                                                                      
Obec a finance 2003, č. 2, s. 23–24, 4 tab., 2 fot.                            
Přehled žádostí o účast v Programu obnovy venkova, přehled roz−
dělování dotací podle krajů a podle jednotlivých titulů. Návrh roz−
dělení dotací v roce 2003.                                                        

HLAVATÝ, Pavel                                                                       
Zatím u nás neexistuje ucelená koncepce venkovské politiky.      
Veř. správa 2003, č. 22, příl., s. 9–10                                             
Rozhovor s Jiřím Papežem, stínovým ministrem zemědělství,
o současných problémech venkova a zemědělství a pokus o jejich
řešení příslušnými programy.                                                         

ILKOVIČOVÁ, Lubica                                                               
Zariadenia finalizácie – súčasť revitalizácie vidieka.                    
Archit. a urban. 2002, č. 1/2, s. 55–63, 11 obr., lit., res. angl.           
TUR na venkově tzn. dobře fungující vztah území–výroba–spotře−
ba–kultura=život. Typologie zařízení na zpracování zemědělských
produktů a jejich lokalizace. Problémy „malé architektury“.             

KOVÁŘŮ, Věra                                                                          
Krajina jižní Moravy a vinohradnická stavební kultura.            
Zpr. památ. péče 2003, č. 1, s. 22–26, 13 obr., lit.                           
Členitá krajina jižní Moravy, kde významným krajinotvorným prvkem
se staly vinohrady. Různé typy vinohradnických staveb s ohledem na
použitý materiál a konstrukci stavby, stavby podzemní i nadzemní.   

LANGER, Jiří                                                                             
Lidová architektura v Karpatech.                                               
Veronica 2003, 15. zvl. vyd. Karpaty – krajina a lidé, s. 17–21, fot.  
Výrazné rozdíly vzhledu sídel, dvorců a konstrukce obydlí v růz−
ných oblastech. Výzkumem se zabývá Mezinárodní komise pro stu−
dium lidové kultury Karpat a Balkánu.                                           

MAJTÁN, Štefan                                                                        
Revitalizácia hospodárskych usadlostí v podmienkach rozptý−
leného osídlovania na Slovensku.                                                 
Archit. a urban. 2002, č. 1/2, s. 45–54, obr., lit., res. angl.                
Faktografie územního vývoje rozptýleného osídlení, charakteristi−
ka stavebního fondu, specifické problémy revitalizace rozptýlené−
ho osídlení a hospodářství, perspektivy řešení – revitalizace a obno−
va usedlostí.  

MESTEKOVÁ, Ljuba                                                                 
Statek navrácený životu.                                                             
Domov 2003, č. 5, s. 6–8, fot., 1 obr.                                             
Rekonstrukce staré vesnické usedlosti ve středočeské vsi s popisem
jednotlivých částí domu. Je uplatněn kontrast kombinace starých a no−
vých materiálů a výsledkem je stylové a pohodlné rodinné bydlení.

OBLESER, Peter                                                                        
Die Zukunft hat bereits begonnen!                                              
Budoucnost už začala.                                                                   
NÖ gestalten 2003, č. 100, s. 14–15, 11 obr.                                   

Rozhovor s Petrem Obleserem o 11 urbanistických krocích
k vytvoření venkovského sídla budoucnosti se slunečním osvitem
a dostatečným prostorem pro všechny typy zástavby.                      

12. Kulturní hodnoty města 

Památkové lokality, územní plánování a cestovní ruch.               
Brno, Ministerstvo pro místní rozvoj a Ústav územního rozvoje
2002.8 s., fot.
Ve formě letáku rozbor dopadu cestovního ruchu na památkové
lokality a doporučený regulační plán jako nejúčinnější nástroj
pro ochranu a všestranný rozvoj památkově významného
území.
SPK 5659                                                                                     

Světové dědictví UNESCO České republiky. Soubor map.          
Praha, Žaket 2002.48 s., mp., fot.                                                   
Mapa ČR se základním přehledem 11 lokalit, které byly zařazeny
do organizace UNESCO. Několikajazyčná  textová část přibližuje
každou z památek  spolu s možnostmi vstupu do objektů a doprav−
ního spojení.         
SPK 5663                                                                                     

FAJGLOVÁ, Katarína                                                                
Dedičstvo priemyselnej architektúry a súčasné mesto.                
Projekt 2003, č. 1, s. 66–69, 11 obr., lit.                                         
Obnova průmyslové architektury a památková péče na Slovensku.
Obnova a rekonstrukce stavebních památek na Slovensku. Jsou
uvedeny příklady z Prahy, Vídně a Budapešti. Konverze na kance−
láře, muzea, obchody aj.  

FLODROVÁ, Milena                                                                  
Brno v proměnách času. (Malá zamyšlení).                                 
Brno,Šimon Ryšavý 2003.121 s., fot.                                             
Populární formou zobrazené historické souvislosti dějinných udá−
lostí v různých částech Brna a v předměstích, včetně významných
osobností. Určeno pro širokou veřejnost se zájmem o historii Brna.  
13 861                                                                                          

KELLER, Gottfried                                                                    
Weiterbauen – Weiterdenken.                                                     
Stavět dále – myslet dále.                                                              
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 6, s. 4–9, 4 obr.                            
Zachování památek a péče o ně není nový požadavek, protože
všechny kulturní národy si vždy byly vědomy toho, že dědictví
minulosti musí být zachováno.                                                       

KUDĚLKOVÁ, Lenka                                                                
Zaniklé brněnské kavárny meziválečného období.                      
ERA 2003, č. 3, s. 44–47, 8 obr.                                                    
V posledním desetiletí 20. století zaniklo v Brně několik cenných
architektonických památek – Francouzská kavárna, kavárny Biber,
Savoy a Bellevue. Další články o kavárnách v časopise.                  

99
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003



MUSIL, František – PLAČEK, Miroslav
Zaniklé hrady, zámky a tvrze Moravy a Slezska.                        
Praha,Libri 2003.243 s.,fot.,mp.,obr.,rejstř.,lit.                                
Seznam panských sídel, které byly postiženy v důsledku politic−
kých a hospodářských poměrů od roku 1945. Ve formě slovníku
a map příslušných lokalit informuje o jednotlivých zaniklých hra−
dech, zámcích a tvrzích.
13 863                                                                                          

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Nejlepší historická sídla roku převzala zasloužená ocenění.        
Moderní obec 2003, č. 5, s. 24, 2 fot.                                             
Město Prachatice získalo cenu za nejlepší přípravu a realizaci Pro−
gramu regenerace městských památkových rezervací a zón za rok
2002 a titul Historické město roku 2002.                                        

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Proměny historického centra zajímají i investory.                       
Moderní obec 2003, č. 4, s. 18, 2 fot.                                             
Ve městě Slaný je nadprůměrná kvalita fondu historických budov,
což může hrát roli v rozhodování investorů, kde postaví své nové
továrny. Místní radnice funguje jako prostředník mezi památkáři
a vlastníky.     

SHIPLEY, Robert                                                                       
Hodnotenie Townscape Heritage Initiative vo Vel'kej Británii.   
Projekt 2003, č. 1, s. 70–71, 1 obr., 1 mp.                                       
Úpadek historických center měst, zánik někdejších průmyslových
a obchodních sídelních struktur ukazuje potřebu jejich revitalizace.
Problém existuje v celé Evropě. Jak si s ním poradili ve Velké Bri−
tánii.      

SCHNELL, Dieter                                                                       
Bern Badgasse.                                                                            
Bern, ulice Badgasse (Švýcarsko).                                                  
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 6, s. 44–49, 9 obr.                        
Badgasse v Bernu měla mít zastavěnou jen jednu stranu a její pře−
stavba (1915) měla harmonizovat se starým městem. Přestavba
a modernizace ulice probíhala v pěti etapách, přičemž moderní
prvky nepůsobí rušivě.  

ŠTĚPÁN, Luděk                                                                         
Soubor lidových staveb Vysočina a záchrana technických sta−
veb na vodní pohon.                                                                    
Zpr. památ. péče 2003, č. 1, s. 34–36, 7 obr., lit.                             
Úsilí věnované záchraně lidových technických památek vedlo
k vzniku Souboru lidových staveb Vysočina. Přehled technických
památek ve skanzenu Vysočina a mimo něj.                                   

TRGIŇA, Tibor                                                                           
Od knižnice k mediatéke.                                                            
Projekt 2003, č. 1, s. 22–23, 4 obr.                                                 
V letech 2001–2003 probíhá obnova a revitalizace historických
budov Univerzitní knihovny v Bratislavě. Strana 24–30 Příběh Uni−
verzitní knihovny, str. 75–80 O vývoji knihovny až k mediatéce.     

VANÍČEK, Jiří – JANKOVEC, Otakar                                      
Městská památková rezervace Tábor: Sociální a demografické
aspekty regenerace.                                                                     
Veř. správa 2003, č. 18, s. 28–29, 4 fot.                                          
Historické centrum nemůže být jen atrakcí pro turisty, ale musí se stát
součástí města, s atraktivní zónou pro bydlení. Rekonstrukce infra−
struktury Starého města se projevila i v postojích obyvatel města. 

WILL, Thomas                                                                            
Grenzübergänge. Weiterbauen am Denkmal.                              
Překračování hranic. Pokračování ve stavbě na stavební památce.    
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 6, s. 50–57, 6 obr.                        
Další pokračování ve stavění je víc než oprava. Památkově chráně−
né stavby po obnově (která musí dodržovat integritu a estetiku
pokrokovosti) slouží i jiným účelům (divadla, kanceláře, byty...).     

13. Ekonomika územního plánování 
a urbanismu                                                    

Irlande, Belcare Crescent, Ballymum, Dublin.                            
Irsko, Belcare Crescent, Ballymum, Dublin.                                    
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 345, s. 84–89, 8 obr., 5 pl., 1 tab.     
Irsko užívá pomoci EU a zahraničních investic, přicházejí imigran−
ti. Ekonomický růst je vyšší než v ostatních evropských zemích.
Většina Irů bydlí ve vlastním rodinném domě, obce a družstva
mohou pomáhat chudším. 

Pays−Bas, Apeldoorn.                                                                  
Nizozemí, Apeldoorn.                                                                   
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 345, s. 102–107, 7 obr., 6 pl., 1 tab.  
Problém země spočívá ve velkých rozdílech mezi stavebními
náklady a prodejní cenou bytu. Vlastníky pozemků jsou většinou
obce. Území získaná z moře se urbanizují bez problémů.                 

Rozvoj měst a obcí. Programy a dotační tituly MMR v roce 2003.
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2003.59 s.
Přehled programů na podporu nové bytové výstavby, modernizace
bytového fondu, odstraňování následků povodní, regionálního roz−
voje, cestovního ruchu a evropské integrace.                                   
SPK 5665                                                                                     

BAUTZOVÁ, Libuše                                                                   
Británie: štědrá pomoc malým na míru.                                      
Ekonom 2003, č. 22, s. 28–30, 1 obr.                                             
Zkušenosti z Londýna se přenášejí do Prahy. České podniky už
například mají možnost vstoupit do programu na zkvalitňování lid−
ských zdrojů. Podpora malého a středního podnikání je ve Velké
Británii rozsáhlá.    

EVANS, Alan W.                                                                         
Shouting very loudly. Economics, planning and politics.             
Velmi hlasitý křik. Ekonomika, plánování a politika.                       
Town Plan. Review 2003, č. 2, s. 195–212, lit.                                
Ekonomika a plánování využití ploch spolupracují. Nemusí však

1100
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003



zvyšovat blahobyt a prosperitu. Různé ekonomické teorie ve
Velké Británii, USA, Itálii a Austrálii ukazují ve srovnání různé
pohledy.              

FLORIAN, Jan                                                                            
Dotace pro venkov.                                                                      
Obec a finance 2003, č. 2, s. 23–24, 4 tab., 2 fot.                            
Přehled žádostí o účast v Programu obnovy venkova, přehled roz−
dělování dotací podle krajů a podle jednotlivých titulů. Návrh roz−
dělení dotací v roce 2003.                                                        

HÁJEK, Miroslav                                                                        
Omezování environmentálně škodlivých podpor – priorita
OECD.                                                                                        
Zprav. MŽP 2003, č. 4, s. 17–18                                                    
Omezování environmentálně škodlivých podpor (dotace, půjčky,
daňové úlevy aj.) z pohledu jejich dopadu na životní prostředí. Situ−
ace ve střední a východní Evropě. Studie o škodlivých podporách
(2001–2002) v České republice a její závěry.  

KORBEL, Petr                                                                            
Konkurují i spolupracují.                                                            
Ekonom 2003, č. 21, s. 42–43, 2 fot.                                              
Po vstupu do EU bude stát podporovat rozvoj klastrů, které jsou
výhodné  tím, že zvyšují výkonnost jednotlivých firem a pohánějí eko−
nomický rozvoj. Investoři sami vyhledávají dobře fungující klastry.

KRCZMÁŘOVÁ, Eva – STEJSKAL, Petr a kol.                        
Spolupráce veřejného a soukromého sektoru (Public Private
Partnership).                                                                               
Veř. správa 2003, č. 19, příl., s. I–VIII, 1 tab., 1 gr.                         
Poznatky z konference Public Private Partnership (PPP), která se
zabývala problematikou investičního partnerství obou sektorů
a možnými zdroji financování projektů PPP.                                   

LATTMANN, Jens                                                                      
Die Stadt der Zukunft und die Wirtschaft. Standort Stadt stärken.
Město budoucnosti a ekonomika. Posilněme místo „město“.            
Städtetag 2003, č. 5, s. 22–27, 3 obr.                                              
Města jako důležití aktéři ekonomického růstu musí usilovat o posí−
lení finančních možností, dbát o politiku zaměstnanosti, o sociální
politiku a o náležitou ochranu životního prostředí.                         

LOHSE, Uwe                                                                               
Improving municipal finance – a global challenge.                      
Zlepšení městských financí – celosvětový naléhavý problém.           
Habitat Debate 2003, č. 1, s. 4–5, 1 tab.                                          
Města jsou středisky národního ekonomického rozvoje, ale potře−
bují finance, které mají získat z daní, poplatků, privatizace, aby
nezbytná urbanizace mohla úspěšně probíhat.                                 

LUKÁŠ, Zdeněk – WOKOUN, René                                           
Za první překážkou. 
Ekonom 2003, č.19, s. 26–27, 1 mp, 1 gr.                                       
Kritéria obsahové a formální stránky projektů podporovaných ze

strukturálních fondů se oproti programům předvstupní pomoci
zpřísnila. ČR musí mít dostatek prostředků na spolufinancování
projektů.               

POKORNÁ, Olga – MOCKOVÁ, Denisa                                    
Spolupráce veřejného a soukromého sektoru v infrastruktur−
ních projektech.                                                                           
Doprava 2003, č. 2, s. 3–4, 2 tab.                                                   
Charakteristika některých zahraničních projektů PPP (spolupráce
veřejného a soukromého sektoru): Eurotunnel, španělské dálnice,
německé dopravní spolky a telekomunikační společnosti; původ
vloženého kapitálu.  

TESAŘ, Luděk                                                                            
Zadluženost obcí a krajů.                                                            
Veř. správa 2003, č. 18, příl., s. I–VIII, 3 tab., 17 gr.                       
Zmapování situace v zadluženosti obcí, zejména potenciál zadluže−
nosti, slabé a silné stránky, příležitosti a ohrožení a možné nástroje
budoucí regulace, které by stát v této oblasti mohl uplatnit.              

WEIß, Ute                                                                                   
Machbarkeitsstudien für regionale Projekte.                               
Studie proveditelnosti pro regionální projekty.                                
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 1/2, s.13–27, 1 tab., 4 gr.       
Na regionálních projektech se na rozdíl od podnikových podílí
mnoho účastníků. Proveditelnost těchto projektů je ovšem nutno
důkladně analyzovat z hlediska jejich zohledňování zvláštností
regionu.             

ZÁTHURECKÝ, Viliam                                                             
Bez strategie to nejde.                                                                 
Ekonom 2003, č. 15, s. 43–45, 1 gr., 2 fot.                                      
Celý proces zlepšení činnosti ve všech oblastech podnikového říze−
ní by měl být definován ve směrnicích pro ISO 9000. 22 kroků
možného postupu, jak i malý podnik v ČR dostat na úroveň obdob−
ných podniků v EU.    

14. Bydlení     

Allemagne, Heidelberg.                                                               
Německo, Heidelberg.                                                                   
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 345, s. 40–45, 9 obr., 1 pl., 1 tab.     
V SRN jsou pro velké regionálním disparity (staré x nové země)
velké rozdíly v cenách bytů. Preference rodinných domů na před−
městí nutí vhodnými rekonstrukcemi revitalizovat vylidňující se
centra.              

Autriche, Mitterweg, Innsbruck.                                                 
Rakousko, Mitterweg, Innsbruck.                                                   
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 345, s. 46–51, 6 obr., 4 pl., 1 tab.     
V Rakousku se snižuje kupní síla, a tím roste poptávka po levných
bytech. Architekti se snaží bytovou výstavbou vytvořit alternativu
k rodinným domům.                                                            

1111
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003



Belgique, T'Pandreitje, Bruges.    
Belgie, T'Pandreitje, Bruggy.                                                         
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 345, s. 52–57, 11 obr., 13 pl., 1 tab.  
Tři  regiony v Belgii – Brusel, Flandry a Vlámsko – mají pravomoc
udílet finanční výpomoci na zpřístupnění bydlení. Veřejné realitní
kanceláře spravují 266 000 bytů, 60 % nové výstavby jsou však
rodinné domy.                                                                               

Byty a domácnosti.                                                                      
Obec a finance 2003, č. 2, s. 51, 2 gr.                                             
Přírůstky (úbytky) obyvatel, domácností, trvale obydlených bytů,
obytných místností a obytné plochy v letech 1961–2001. Vývoj
vybavenosti obyvatelstva a domácností trvale obydlenými byty
v letech 1961–2001.  

Espagne, Mendillorri, province de Pampelune.                           
Španělsko, Mendillorri, provincie Pampelune.                                 
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 345, s. 58–63, 6 obr., 9 pl., 1 tab.     
Ve Španělsku po reformě (1978) byla bytová politika decentralizo−
vána na regionální úroveň. Postupně se bytový fond prodává
nájemcům a daňovými úlevami se podporuje výstavba soukromých
bytů.                    

Finlande, Myllykaivo, Vaasa.                                                      
Finsko, Myllykaivo, Vaasa.                                                           
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 345, s. 64–69, 5 obr., 4 pl., 1 tab.     
Sociální nájemní bydlení tvoří ve Finsku 14 %. Obce dostávají přís−
pěvky na rozdělení podpor na bydlení. Částečná dostupnost bydle−
ní je možná formou družstev, lidé tak získávají doživotní právo na
bydlení.     

France, ilot Magellan, Nantes.                                                     
Francie, ostrov obytných a administrativních budov Magellan,
Nantes.                                                                                         
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 345, s. 70–77, 6 obr., 4 pl., 1 tab.     
Francie staví dost bytů, rozsáhlý fond sociálních bytů však chátrá
a nejsou finance. Soukromý sektor zvyšuje počet nových bytů pro−
daných do soukromého vlastnictví (kromě Paříže a okolí).               

Grece, Athenes.                                                                           
Řecko, Atény.                                                                               
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 345, s. 78–83, 3 obr., 7 pl., 1 tab.     
Řekové většinou byty vlastní, organizace spravující nájemní byto−
vý fond není. Finanční výpomoc se dává obětem zemětřesení nebo
bezdomovcům. Fiskální výhody jsou na výstavbu nových bytů,
nebo rekonstrukci.      

Italie, Florence.                                                                           
Itálie, Florencie.                                                                            
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 345, s. 90–95, 5 obr., 5 pl., 1 tab.  
V důsledku stárnutí populace a nižší natality je poptávka po men−
ších bytech. Nájemné je deregulováno, prioritou je přístup
k vlastnictví. Obce vyvíjejí jen slabou aktivitu ohledně sociál−
ních bytů.

Jak kupovat díru v zemi.                                                             
Ekonom 2003, č. 21, s. 66                                                             
Většina zájemců o koupi nového bydlení podstupuje riziko a platí
předem. Solidní developer se pozná i podle toho, že s klienty uza−
vírá smlouvu o smlouvě budoucí, která má všechny náležitosti
včetně jištění.    

Luxembourg, Parc Triodos.                                                        
Luxembourg, Park Triodos.                                                           
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 345, s. 96–101, 7 obr., 11 pl., 1 tab.  
Obyvatelstva Lucemburska přibývá, přicházejí také imigranti,
poptávka po bytech je vysoká, nabídka nedostačuje. Vláda zavedla
20 opatření na podnícení bytové výstavby.                                      

Portugal, Gemunde, Maia.                                                          
Portugalsko, Gemunde, Maia.                                                        
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 345, s. 108–113, 6 obr., 3 pl., 1 tab.  
Portugalsko zápasí s nezdravými, přeplněnými a prastarými byty.
Bytová krize vedla vládu k programu pomoci  chudým domácnos−
tem do sídlišť s řízenými cenami a stát se vlastníky. Stát přispívá na
rekonstrukci.   

ANDRLE, Alois                                                                           
Bytová výstavba ve správních obvodech obcí s rozšířenou
působností. 
Stavitel 2003, č. 4, s. 68–70, 4 tab., 2 kartogr.                                 
Analýza bytové výstavby za období pěti let (1997–2001)se zamě−
řuje na kvantitativní stránku dokončované bytové výstavby a na
strukturu dokončených bytů podle druhu budovy.                            

ANDRLE, Alois                                                                           
Pořizovací hodnoty nových bytů a jejich (ne)dostupnost pro
mladé rodiny.                                                                              
Byt magazín 2003, č. 4, příl.Bydlení do kapsy, s.1–8, 2 tab., 1 gr.    
Jaké jsou pořizovací náklady na byt z nové bytové výstavby a for−
mou nástaveb a přístaveb k rodinným a bytovým domům. Kon−
frontace – náklady na nový byt a příjmy mladé domácnosti –
finanční nedostupnost bydlení. 

FRKAL, Luděk                                                                           
Domy chráněné zemí.                                                                  
ERA 2003, č. 2, s. 49–50                                                               
Co jsou domy chráněné zemí, jak fungují, technologie, materiály
a pořizovací náklady, V lokalitě Jižní Chlum u Zlína začíná reali−
zace ukázkového projektu ekosídliště s 6 rodinnými domy chráně−
nými zemí.         

KOHOUT, Michal                                                                       
Česká architektura – Czech Architecture 2001 – 2002.
Praha, Prostor – architektura, interiér, design 2003.189 s., fot., obr.,
mp., text česky i anglicky                                                              
Ročenka zajímavých řešení v oblasti stavitelství, architektury a desig−
nu s důrazem na práci českých autorů. Uvádí 35 příkladů řešení obyt−
ných domů v ČR, z toho 16 oceněných v soutěži „Úsporný dům 2002.   
13 864                                                                                               

1122
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003



NĚMEC, Pavel                                                                            
Program podpory výstavby nájemních bytů a technické infra−
struktury pro rok 2003. Přijímání nových žádostí.                      
Obec a finance 2003, č. 2, příl. Věstník MMR, s. 9–13                    
Podpora výstavby nájemních bytů pro příjmově vymezené
osoby, podpora výstavby technické infrastruktury pro následnou
výstavbu bytových a rodinných domů, postup při poskytování
dotace aj.                        

NĚMEC, Pavel                                                                            
Program poskytování finanční podpory na opravu bytového
fondu pro rok 2003.                                                                     
Obec a finance 2003, č. 2, příl. Věstník MMR, s. 13–14                  
Cíl podpory, příjemce podpory, předmět podpory, forma podpory,
podmínky poskytnutí dotace, náležitosti žádosti, postup posouzení
žádosti aj.                                                                      

NĚMEC, Pavel                                                                            
Program výstavby podporovaných bytů pro rok 2003.                
Obec a finance 2003, č. 2, příl. Věstník MMR, s. 6–9                      
Cíl programu, charakter podpory, podmínky pro získání dotace,
dotační tituly, náležitosti žádosti o dotaci, postup při poskytování
dotace aj.                                                                     

NAGY, Eugen                                                                             
Pasívne domy kryté zemou v ekosídlisku Dunkelsteiner Wald
v Rakúsku.                                                                                  
ERA 2003, č. 2, s. 50–52, 5 obr.                                                    
Podzemní architektura či co chápeme pod pojmem „domy kryté
zeminou“. Příklady takových domů postavených v Rakousku,
základní údaje o stavbě, krytí potřeby elektrické energie, strategie
na úsporu pitné vody.    

POLEŠÁKOVÁ, Marie a kol.                                                     
Regenerace panelových sídlišť. Katalog příkladů za rok
2001.                                                                                     
Brno, Ústav územního rozvoje 2003.99 s., fot., tab., gr., mp.           
Přehled nejzdařilejších příkladů z plnění „Programu regenerace
panelových sídlišť“ v roce 2001. Katalog slouží jako vzor a moti−
vace pro další města a obce a je výsledkem spolupráce Ministerstva
pro místní rozvoj s místní samosprávou.    
13 858, SPK 5656                                                                         

SKOVGAARD ROMOSE, Tina                                                  
Testing a Comprehensive Evaluation Tool for Housing Pro−
grammes: on an Urban Committee Programme in Den−
mark.                                                                                   
Zkoušení komplexního nástroje hodnocení programů bydlení: Pro−
gram Městské komise v Dánsku.                                                    
Housing, Theory and Society 2003, č. 1, s. 43–54, lit., 3 tab.           
Dánský program hodnocení bydlení byl testován i v Rakousku
a Švýcarsku, Má 9 dimenzí – relevantnost, vnější a vnitřní soudrž−
nost, efektivitu, výkonnost, etiku, ziskovost, zákonnost a reprodu−
kovatelnost.        

SUNEGA, Petr                                                                            
Spokojenost s bydlením. Názory na úlohu státu na trhu s byd−
lením mezi mladými. 
Veř. správa 2003, č. 15, s. 26–30, 5 gr., 1 tab.                                 
Vyhodnocení odpovědí 3500 respondentů ve věku 18–35 let, týka−
jících se spokojenosti se stávajícím bydlením, situace v ČR obecně,
bytové politiky státu, stavu před a po roce 1989 aj.                         

ŠTÍPEK, Jan                                                                               
Nedostupné bydlení.                                                                    
Architekt 2003, č. 3, s. 10–11, 10 obr.                                            
Pořízení vlastnického bydlení je v současnosti 2,7 krát obtížnější než
ve třicátých letech 20. století. Co dělá dům úsporným, lze o součas−
ných stavbách hovořit jako o architektuře, proč stavíme špatné domy.   

ŠTOLCOVÁ, Hana                                                                     
Bývanie a seniori.                                                                        
Archit. a urban. 2002, č. 1/2, s. 15–31, obr., gr., tab., lit., res. angl.  
Evropská charta pacientů seniorů z 1999 o právech a požadavcích na
bydlení. Navrhování prostor pro seniory. Různé typy bydlení a péče
o seniory na Slovensku, v západní Evropě a ve Švédsku, nové trendy.   

WILSON, Ariane                                                                        
Maisons sur les toits, Vienne, Autriche.                                       
Domy na střechách, Vídeň, Rakousko.                                           
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 346, s. 30–31, 5 obr., 3 pl.               
Zhuštění bytové výstavby se ve Vídni projevuje střešními nástavba−
mi a vestavbami. Kovové konstrukce navenek a dřevěné trámy uvnitř
většinou mezonetových novostaveb jsou zde hodnoceny kladně.  

15. Průmysl, výroba, sklady                                

BAUTZOVÁ, Libuše – HRSTKOVÁ, Julie                                 
Vstříc novým zónám.                                                                   
Ekonom 2003, č. 14, s. 28–29, 1 tab., 4 fot.                                    
Plzeňská průmyslová zóna Borská pole je plná. Na magistrátu teď řeší
problém, kam umístit další investory. Nejjednodušší bude spolupráce
se Škodou Holding, kde jsou desítky hektarů nevyužívané plochy. 

BOGÁR, Michal                                                                          
Revitalizácia priemyselnej architektúry.                                     
Projekt 2003, č. 1, s. 52–55, 9 obr., lit.                                           
Koncem 20. století rostly snahy o ozdravění předměstí Paříže.
Např. přestavba bývalých čokoládoven na administrativní sídla –
seskupení historických a nových budov podél řek. Str. 56–65 roz−
hovor s architektem. 

CIGLER, Jakub – CHISHOLM, David R. – MÁSLO, Vít          
Komplex The Park.                                                                     
Architekt 2003, č. 4, s. 17–21, 6 obr., 2 půd.                                   
Technologický park v Praze – Michli tvoří 12 budov umístěných
v parku. Kromě specializovaných pracovišť zde bude (nyní ve
výstavbě) hotel, fitness, restaurace, umělá jezera, náměstí, ulice –
i pro veřejnost.   

1133
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003



ESCHER,  Gudrun                                                                     
Schachtel mit Pfiff. Solvin Nullemissionsfabrik in Braunschweig. 
Krabice, která má šmrnc. Továrna Solvis v Brunšvicku (SRN),
která neprodukuje žádné emise.                                                      
DBZ 2003, č. 6, s. 38–43, 10 obr., 8 pl.                                          
Firma Solvis (integrované solární ohřevné systémy) zřídila v prů−
myslové oblasti sice krabicovitou, ale dřevem, barvami aj. dotvoře−
nou halu, která nezamořuje okolí emisemi z výroby.                       

FAJGLOVÁ, Katarína                                                                
Dedičstvo priemyselnej architektúry a súčasné mesto.                
Projekt 2003, č. 1, s. 66–69, 11 obr., lit.                                         
Obnova průmyslové architektury a památková péče na Slovensku.
Obnova a rekonstrukce stavebních památek na Slovensku. Jsou
uvedeny příklady z Prahy, Vídně a Budapešti. Konverze na kance−
láře, muzea, obchody aj.  

CHARBUSKÝ, Miloš                                                                  
Opuštěné tovární objekty čekají na efektivní využití.                  
Moderní obec 2003, č. 5, s. 13, 1 fot.                                             
Rozhovor s Vladimírem Ježkem, pracovníkem Magistrátu města
Pardubice, o možnostech využití opuštěných továrních objektů.
Program CzechInvestu „Regenerace průmyslových zón“.                

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
První průmyslové zóny a jejich manažeři mají akreditaci.          
Moderní obec 2003, č. 4, s. 8, 1 fot.                                               
Ze zahraničních zkušeností vyplývá, že každá průmyslová zóna by
měla mít svého manažera, který bude zároveň kontaktní osobou pro
jednání s investory. Devět akreditovaných průmyslových zón v ČR.   

16. Doprava   

Cyklistika pro města. Informace pro zástupce měst a obcí.     
Praha,Ministerstvo životního prostředí 2002.79 s. tab., mp., obr.,
fot., příl.                                                                                       
Příručka uvádí na pravou míru předsudky spojované s používáním
bicyklu jako běžného dopravního prostředku v městském prostředí
spolu s vhodnými opatřeními a příklady z českých a evropských měst. 
SPK 5658                                                                                     

En route. A round−up of news and views of some current tran−
sport schemes.                                                                             
Na cestě. Přehled novinek a názorů o několika současných doprav−
ních modelech.                                                                              
Landscape Design 2003, č. 320, s. 19–20, 3 obr., 1 pl., 1 mp.          
Prodloužení trasy tunelu pod La Manche vyžadovalo na anglickém
území spolupráci architektů−krajinářů, aby došlo k minimálnímu
porušení charakteru krajiny ve venkovských oblastech.                    

ACHEN, Matthias – DORNBACH, Jürgen                                 
RegioNetze – ein strategisches Konzept der Deutschen Bahn
AG für Nebenstrecken. Handlungsfelder für eine höhere Ren−
tabilität und Attraktivität des Schienenverkehrs in der Fläche.

Regionální sítě – strategický koncept Německé dráhy pro vedlejší
tratě. Pole působnosti pro vyšší rentabilitu a atraktivitu kolej. dopravy. 
Inform. Raumentw. 2002, č.10, s. 571–584, 1 mp., 5 tab.                 
Efektivní dopravní vytížení vedlejších regionálních kolejových tras
vyžaduje promyšlenou organizaci, podporu regionálních potenciá−
lů, podnikání a zvýšení využití tratí obyvatelstvem.                         

BALMER, Ueli                                                                            
Der Schwerverkehr durch die Alpen ist keine Inselfrage.
Těžká kamionová doprava přes Alpy není izolovaný problém.         
Strasse und Verkehr 2003, č. 4, s. 6–10,6 gr.,1 obr.                         
Doprava těžkými kamiony po silnici přes Alpy je zátěží i pro životní
prostředí. Řešením je úplné přeložení nákladů na kolejovou dopravu.
Výzkum pomohl sblížit zamítavou pozici EU a postoj Švýcarska. 

CERVERO, Robert                                                                     
Road expansion, urban growth and induced travel. A path analysis. 
Expanze silnic, růst měst a cestování, které je tím vyvoláno. Ana−
lýza dopravních tras.                                                                     
APA Journal 2003, č. 2, s. 145–163, lit., 7 tab., 1 gr.                       
Investice do silnic (zabránění zácpám) podporují další rozvoj měst
a zvyšování dopravního ruchu. Rozvoj je tedy „způsoben“ výstav−
bou silnic. Není to žádoucí model rozvoje.                                      

DOKOUPIL, Jaroslav                                                                 
Železniční uzel Brno – výzva nejenom pro naši generaci.            
ERA 2003, č. 2, s. 66–67, 2 mp.                                                    
Rozdílné názory železničních odborníků a urbanistů na polohu
osobního nádraží. Hlavní závady současného stavu, návrhy na
odsun nádraží a překážky, které brání rychlému řešení.                    

FIALA, Zbyněk – SZIRMAI, Emil                                              
Stavět budeme, ale sami. Náměstek ministra dopravy Jiří
Kubínek o tom, proč vláda odstoupila od smlouvy s Housing
and Construction (CZ).                                                               
Ekonom 2003, č. 14, s. 43–44, 2 fot.                                              
Stát nebude realizovat dálnici D 47 způsobem partnerství veřejné−
ho a soukromého sektoru metodou „postav – provozuj – předej“,
uvažovanou v původním projektu, ale klasickým způsobem.            

HEINRICH, Jaroslav                                                                  
Projektování místních komunikací včera, dnes a zítra.                
Siln. obz. 2003, č. 5, s. 123–125, 2 obr.                                          
Projektování místních komunikací dle ČSN 73 61 01. Vznik tzv.
obytných ulic, zklidňování dopravně nevýznamných ulic i zatíže−
ných komunikací. Současnost zklidňování dopravy u nás, odpoví−
dající předpisy.         

HIDBER, Carl F.                                                                        
Vergleich der Verkehrssysteme im alpinen Dreieck der Metro−
polen Mailand, Turin und Zürich.                                               
Srovnání dopravních systémů v alpském trojúhelníku metropolí
Milán, Turín a Curych.                                                                  
Strasse und Verkehr 2003, č. 6, s. 23–27, lit., 3 tab., 1 mp.              
Mezi metropolitními regiony Milán, Turín a Curych jsou znač−

1144
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003



né rozdíly v sídelní struktuře a v systému dopravy, ale i pře−
kvapivé společné rysy, které lze objasnit právě systémem
dopravy.                         

HUDSPITH, Louise                                                                     
Off the beaten track.                                                                   
Opustit udusané cesty.                                                                   
Landscape Design 2003, č. 320, s. 25–28, 8 obr.                             
V Durhamu se budou zlepšovat možnosti pro ekologickou cyklis−
tickou dopravu zřizováním dalších nových cyklistických tras i na
silnicích. Bezpečnost cyklistů je však nutno zvýšit.                         

CHATELAIN, Richard                                                               
Die Bedeutung der Wasserführung des Rheins für den Ausbau
der Wasserstrasse.                                                                       
Význam vodního režimu na Rýnu pro budování vodní cesty.           
Strasse und Verkehr 2003, č. 6, s. 14–17, lit., 3 gr., 1 obr.               
Rýn jako dopravní tepna je závislý na množství vody v přítocích –
výšku jeho hladiny nelze regulovat. Proto existují metody zkoumá−
ní, jak jeho splavnost zlepšit.                                                 

CHLÁDEK, Zdeněk                                                                    
Dálnice centrem Zlína? Návrh rychlostní komunikace R69.        
Architekt 2003, č. 5, s. 64–65,4 obr.                                               
Enormní růst dopravní zátěže na hlavní příjezdové třídě do Zlína
vyvolal potřebu zřízení nové kapacitní rychlostní komunikace.
Návrh rychlostní komunikace však přináší řadu problémů, řešení
není jednoduché.    

JAKUBOWSKI, Peter – ZARTH, Michael                                 
Stärkung des Bahnverkehrs auf Nebenstrecken als Teil einer
nationalen Nachhaltigkeitsstrategie.                                            
Posílení železniční dopravy na vedlejších tratích jako součást
národní strategie udržitelnosti.                                                       
Inform. Raumentw. 2002, č. 10, s. 561–569, 6 tab., 3 gr., 1 obr.  
Politicky cílený modal split musí vycházet z ekologických
a ekonomických aspektů. Jde především o účelné, ale ne samo−
účelné oživení vedlejších tratí, a tím i ekonomiky v regionech
SRN.                          

KORMANN, Francois                                                                 
Réseau routier suisse informatisé.                                               
Informatizovaná švýcarská silniční síť.                                            
Strasse und Verkehr 2003, č. 4, s. 29–30, 1 mp.                              
Databanka švýcarských silnic eviduje vše, co se týká 30 000 km sil−
nic v zemi.                                                                                    

KRATOCHVÍLOVÁ, Ludmila                                                   
Technická normalizace v oblasti pozemních komunikacích.        
Stavitel 2003, č. 5, s. 62                                                                
V r. 1993 byla zřízena technická normalizační komise Pozemní
komunikace a v roce 2001 uznáno Centrum technické normalizace.
Realizace projektu přejímaní evropských norem a jejich zavádění
do soustavy ČSN.           

KRATZENBERG, Gerhard                                                        
Personen− und Gütertransport auf Schweizer Seen: Nutzung,
Bedeutung und Potenzial.    
Osobní a nákladní doprava na švýcarských jezerech: využití,
význam a potenciál.                                                                       
Strasse und Verkehr 2003, č. 6, s. 18–22, 3 obr., 6 gr.                     
Četná švýcarská jezera přispívají ke krásám země, ale mohou být
velmi užitečná pro osobní i nákladní dopravu, nejen pro turisty.
Ochrana životního prostředí je při tom samozřejmostí.                     

MOLL, Kurt                                                                               
Kombinierter Verkehr: Auf Strasse und Schiene in die Zu−
kunft.                                                                                          
Kombinovaná doprava: na silnici i po kolejích do budoucnosti.        
Strasse und Verkehr 2003, č. 4, s. 25–28, 3 gr., 1 obr.                     
Obyvatelé Švýcarska požadují přeložení silniční nákladní dopravy
na koleje. Je však nutno vyřešit problém zajištění společensky
a ekologicky únosné nákladní dopravy.                                          

POKORNÁ, Olga – MOCKOVÁ, Denisa                                    
Spolupráce veřejného a soukromého sektoru v infrastruktur−
ních projektech.                                                                           
Doprava 2003, č. 2, s. 3–4, 2 tab.                                                   
Charakteristika některých zahraničních projektů PPP (spolupráce
veřejného a soukromého sektoru): Eurotunnel, španělské dálnice,
německé dopravní spolky a telekomunikační společnosti; původ
vloženého kapitálu.  

RYBA, Jaroslav                                                                           
Dopravní politika trochu jinak (přání – ambice – skutečnost).
Výstupy a závěry.                                                                        
Doprava 2003, č. 2, s. 23–33, 3 obr.                                               
Toto zamyšlení autora vznikla ve snaze podělit se o poznatky
a zkušenosti, které by se daly využít při prosazování dopravní poli−
tiky, s cílem vyvarovat se tzv. „dětských chyb“ či extrémních
pohledů na téma.    

SHRBENÁ, Jiřina                                                                       
Aby neujel vlak.    
Ekonom 2003, č. 15, s. 35–36, 1 fot.                                              
EU připravuje interoperabilitu (technickou a provozní propojitel−
nost železnic), která odbourá monopol národních železničních
dopravců a do roku 2020 umožní v EU zavedení stanovených prio−
rit železniční dopravy.   

SCHMUTZHARD, Ludwig                                                         
Der Gotthard ist nicht das einzige Problem: Der Schwerver−
kehr am Brenner.                                                                        
Svatogotthardský průsmyk není jediným problémem: provoz těž−
kých kamionů v Brennerském průsmyku.                                       
Strasse und Verkehr 2003, č. 4, s. 18–24, 1 mp., 3 obr., 3 gr.           
Alpy jako přirozená bariéra se překonávají jen stěží několika přetí−
ženými průsmyky, což je zátěž životního prostředí ve Švýcarsku
i rakouském Tyrolsku. EU varuje před stupňující se nepříznivou
situací.         

1155
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003



SPANGENBERG, Martin – PÜTZ, Thomas                               
Raumordnerische Anforderungen an den Schienenpersonen−
verkehr. 
Požadavky prostorového plánování na osobní kolejovou dopravu.    
Inform. Raumentw. 2002, č. 10, s. 595–607, 7 obr.                         
Dopravní podpora i méně rozvinutých regionů vyžaduje funkční čle−
nění dopravních tras podle významu, zvážení dopravní dostupnosti
v rámci kontinentu a efektivní spojení mezi centry sídelních struktur.

STEJSKAL, Aleš                                                                         
Moravskoslezský kraj: integrace veřejné dopravy pokračuje.     
Moderní obec 2003, č. 4, s. 10, 1 tab.                                             
V rámci programu Priority rozvoje Moravskoslezského kraje byl
schválen záměr zřídit na území kraje Ostravský integrovaný
dopravní systém (ODIS). Vývoj ODIS od roku 1997 do roku 2003.   

ŠAJNER, Vladimír                                                                      
Obnova vozidlového parku v pravidelné autobusové dopravě
(prognóza do roku 2006).                                                            
Doprava 2003, č. 2, s. 19–22, 8 tab., 3 gr.                                       
Charakteristickým rysem vývoje je: pokles jízdních výkonů autobusů,
pokles přepravených osob, roste ztrátovost, klesá vytíženost autobu−
sů. Obnova závisí na výši dotace, určení stáří autobusů do roku 2006.

ŠORM, Vlastimil                                                                         
Rakousko zasáhne do evropské železniční sítě.                            
Stavitel 2003, č. 5, s. 18–19, 4 obr.                                                
Maastrichtská smlouva zahrnuje v EU také rozvoj železniční sítě. Ra−
kouské spolkové dráhy rekonstruují své západní sítě na čtyřkolejovou
dráhu, která se má zařadit do transevropské dopravní infrastruktury. 

TESAŘÍK, Josef                                                                          
Opět velmi smutný rok na silnicích. (Jsme opravdu tak nepo−
lepšitelní?).                                                                                  
Doprava 2003, č. 2, s. 5–7, 3 tab.                                                   
Podrobná analýza nehodovosti za rok 2002: viníci nehod, závaž−
nost nehod podle druhu motorového vozidla, stáří vozidla, technic−
ká závada, alkohol, hlavní příčina – nesprávný způsob jízdy mj.
nedání přednosti...

17. Technická infrastruktura                               

Evropská unie a obnovitelné zdroje energie.                               
Zprav. MŽP 2003, č. 5, s. 12, 2 obr.                                               
Obnovitelné zdroje energie jsou jednou z priorit EU. Cílem je do roku
2010 dosáhnout 12% podílu obnovitelných zdrojů na celkové domácí
spotřebě energie a 22% podílu elektřiny na hrubé spotřebě elektřiny.

BRÜGGEMANN, Michael                                                          
Sonnenfänger. Hannover Congres Centrum.                               
Solární absorbéry. Hannoverské Kongresové centrum.                     
DBZ 2003, č. 6, s. 48–53, 8 obr., 7 pl.                                            
Význam sluneční energie se zvyšuje, ale provedení solárních
panelů je zatím konzervativní. Jejich originálně pojaté provedení

na Kongresovém centru v Hannoveru (SRN) ukazuje tvůrčí mož−
nosti.                    

GEUSSOVÁ, Milada                                                                   
Temelín a uhlí.                                                                            
Ekonom 2003, č. 17, s. 36–37, 1 fot., 2 gr.                                      
Uvedení Temelína do plného provozu poptávku po hnědém uhlí
v elektrárnách sice poněkud sníží, ale vzhledem k předpokládané−
mu růstu spotřeby elektřiny v ČR lze očekávat, že se hnědé uhlí na
trhu udrží.          

PLAMÍNKOVÁ, Jana                                                                 
Využití energie větru u nás a ve světě.                                         
Zprav. MŽP 2003, č. 5, s. 13–14, 1 tab.                                          
Hledání odpovědi na otázku: proč je v mnohých zemích prudký
rozvoj větrné energetiky a u nás ne? Situace ve světě a u nás.
Německo jako větrný mistr světa. Porovnání větru a uhlí.                

PLECHÁČ, František                                                                 
Územní energetické koncepce podle zákona o hospodaření
energií a praktické zkušenosti z implementace.
Veř. správa 2003, č. 19, s. 10 a 23, 2 fot.                                        
Územní energetická koncepce je do té míry kompatibilní s progra−
my snižování emisí znečišťujících látek, že se ukazuje jako výhod−
né zpracovávat oba dokumenty současně.                                       

SEHT, Hauke von                                                                       
Windkraftnutzung im Aufwind. Steigende Aufstellungszahlen
als Herausforderung für die räumliche Planung.
Využití větrné energie má zelenou. Rostoucí počty zařízení na větr−
nou energii jako výzva pro prostorové plánování.                            
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 1/2, s. 43–57, 2 tab.               
Zařízení na využití větrné energie se intenzívně stavějí, ale přiná−
šejí konflikty s místními občany. Před územním plánováním stojí
těžké úkoly. Praktické pokyny a doporučení pro nakládání s větr−
nou energií.    

18. Občanské vybavení a služby                         

Hotel Guide 2003. Hotely a ubytování v České republice.            
Praha,Computer Press 2002.574 s., fot., tab.                                   
Průvodce obsahuje 2478 záznamů o hotelech, penzionech, mote−
lech, kempech a rekreačních objektech v roce 2003. Informace jsou
řazeny do kapitol podle krajů, abecedně a dále dle kategorií ubyto−
vání.              
13 862                                                                                          

S.L.U.B. Sächsische Landesbibliothek, Dresden.                         
Saská zemská knihovna v Drážďanech.                                           
DBZ 2003, č. 5, s. 36–41, 3 pl., 7 obr.                                            
Drážďanská Saská zemská knihovna je zčásti v podzemí (studovna
a čítárna), částečně nad zemí. Ve stropě čítárny jsou velká okna,
která tvoří součást parkové úpravy kolem nadzemních staveb.         

1166
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003



BOGÁR, Michal     
Revitalizácia priemyselnej architektúry.                                     
Projekt 2003, č. 1, s. 52–55, 9 obr., lit.                                           
Koncem 20. století rostly snahy o ozdravění předměstí Paříže.
Např. přestavba bývalých čokoládoven na administrativní sídla –
seskupení historických a nových budov podél řek. Str. 56–65 roz−
hovor s architektem. 

CISAR, Hana                                                                              
Vertigo: Weiterbauen als Übersetzungsarbeit. Transformation
eines Laborgebäudes in die Architekturfakultät der TU 
Eindhoven.                                                                                  
Závrať: pokračování ve stavění jako překladatelská práce. Přeměna
budovy laboratoří ve Fakultu architektury Technické univerzity
Eindhoven.                                                                        
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 6, s. 32–37, 7 obr., 4 pl.               
Univerzitní areál v Eindhovenu (Nizozemí) je pozoruhodný z urba−
nistického, kulturního a technického hlediska. Přestavba laboratoří
v nový moderní  objekt  Fakulty architektury nese v sobě vzpo−
mínku na minulost.

DOLEŽEL, Karel                                                                       
Knihovny jako architektonický fenomén na přelomu milénia.     
Projekt 2003, č. 1, s. 42–51, 22 obr.                                               
Zmínka o zajímavých stavbách knihoven 20. století ve světě
z architektonického hlediska. Funkce knihovny a architektonický
výraz u domácích staveb knihoven. Zvláštnost univerzitních kniho−
ven.                   

ESCH, Philipp                                                                             
Cinderella. Laban Dance Centre London, Herzog and Meuron.   
Popelka. Labanovo taneční centrum v Londýně, arch. Herzog
a Meuron.                                                                                     
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 4, s. 20–27, 9 obr., 6 pl.               
Taneční školu v Londýně navrhli slavní švýcarští architekti (na
neatraktivním místě, s malým rozpočtem) v jednoduché formě, ale
s duhově se barvící fasádou, což přispívá ke křehkosti jinak robust−
ní stavby.     

JAEGER, Falk                                                                            
Landesgymnasium St. Afra in Meißen.                                        
Zemské gymnázium sv. Afry v Míšni.                                            
Baumeister 2003, č. 6, s. 44–47, 7 obr., 2 pl.                                   
Internátní škola v Míšni byla řešena jako malá obec na svažitém
pozemku. Bílá budova školy zapadá mezi okolní rodinné domy
a ubytovny tvoří vesničku s uličkami.                                             

JANČO, Peter                                                                             
Centrum vedecko−technických informácií SR.                             
Projekt 2003, č. 1, s. 32–35, 4 obr., 3 půd.                                      
V intravilánu města Bratislavy vznikne Centrum, ve kterém zís−
kají odpovídající prostory na potřebné technické úrovni knihov−
ny, dosud rozptýlené po městě. Popis provozu jednotlivých podla−
ží.                     

JŮZA, Milan                                                                               
Funkční hotel? Pohled z druhé strany.                                        
Fórum ABF 2003, č. 2, s. 9–12, 9 obr.                                            
Pro správný návrh a funkční využití hotelu je nutné mít jasnou
představu o provozu hotelu. Monotematické číslo na téma hotel na
str. 4–51 (soudobé navrhování, hotelová architektura a design, pří−
klady hotelů).  

KUČERA, Jiří                                                                             
Optimismus není namístě.                                                           
Ekonom 2003, č. 21, s. 40–41, 1 gr., 2 fot.                                      
Český veletržní a výstavní trh je z pohledu tuzemské ekonomiky
předimenzován. Další budoucnost výstavnictví je těsně spjata pře−
devším s tuzemským hospodářským cyklem.                                  

LAHER, Gunther                                                                        
Die Grundlagen der Einrichtungsplanung.                                  
Podklady plánu zařizování.                                                            
Perspektiven 2003, č. 1, s. 31–35, 3 obr., 9 pl.                                
Hrubá stavba vídeňské městské knihovny byla realizována 9 měsí−
ců po procesu plánování, dalších 9 měsíců bylo zapotřebí pro veš−
keré vnitřní vybavení. Nebylo třeba zásadních velkých změn v pro−
jektu.              

LISCHKA, Wolfgang                                                                  
Die neue Hauptbücherei.                                                             
Nová hlavní knihovna.                                                                  
Perspektiven 2003, č. 1, s. 13–14, 1 obr.                                         
Nový symbol vídeňské vzdělávací politiky jako vzor pro další kni−
hovny nabízí všem zájemcům knihy, moderní informační média
a umožňuje vzdělávání.                                                                 

SIMON, Axel                                                                               
Geschäftshaus in Zürich.                                                             
Obchodní dům v Curychu.                                                             
Baumeister 2003, č. 6, s. 80–87, 9 obr., 12 pl.                                 
Nehezký příjezd do Curychu s podprůměrnou architekturou 60.
a 70. let byl podnětem pro rekonstrukci výškového domu, jehož
estetické kvality vzbuzují dojem novostavby.                                  

REDECKE, Sebastian                                                                 
Ambassade de France, Berlin, Allemagne.                                   
Francouzské velvyslanectví, Berlín, Německo.                                
Archit. d'Aujourd'hui 2003, č. 346, s. 40–42, 7 obr., 3 pl.               
Dílo Christiana de Portzamparc člení velvyslanectví Francie na tři
části, oddělené dvěma dvory. Střední část slouží k reprezentaci. Na
úzkém pozemku obklopeném zástavbou se podařilo vytvořit kou−
sek Francie.    

ZERVAN, Marian – HALÍK, Pavel                                             
Palác EURO.                                                                               
Stavba 2003, č. 2, s. 44–49, 8 obr., půd.                                         
Velice zdařilá novostavba obchodně−administrativního Paláce Euro
ve spodní části Václavského náměstí v Praze. Je zde uplatněn prin−
cip vícevrstevnatosti a kontrast vkládaných pravoúhlých celků.        

1177
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003



19. Rekreace a volný čas                   

Památkové lokality, územní plánování a cestovní ruch.               
Brno, Ministerstvo pro místní rozvoj a Ústav územního rozvoje
2002.8 s., fot.                                                                                
Ve formě letáku rozbor dopadu cestovního ruchu na památkové
lokality a doporučený regulační plán jako nejúčinnější nástroj pro
ochranu a všestranný rozvoj památkově významného území.           
SPK 5659                                                                                     

FEJL, René – VLASÁK, Tomáš                                                  
Jaké jsou trendy ve světovém cestovním ruchu.                          
Moderní obec 2003, č. 4, s. 20, 1 fot.                                             
Malá města a venkovské regiony musí svou nabídku turistům
postavit na originalitě místa, zajímavé místní kuchyni, stejně jako
na možnosti nákupu kvalitního zboží, které se jedinečně váže
k danému regionu.      

ŽÍTEK, Karel                                                                              
Centrála připravuje projekt pro domácí cestovní ruch.              
Moderní obec 2003, č. 4, s. 19, 2 fot.                                             
Rozhovor s ředitelem České centrály cestovního ruchu Davidem
Gladišem o tom, jak je možné i v České republice cestovní ruch
ještě více rozvíjet.                                                                  

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny                  

Praha se připravuje na příští povodeň.                                       
Moderní obec 2003, č. 5, s. 44, 1 fot.                                             
Odpovědí Prahy na opakované povodně v minulosti byla výstavba
nábřeží mezi lety 1830 až 1913. Podobně postupuje po loňské
povodni i dnešní Magistrát hlavního města Prahy.                           

ALTHAUS, Dirk                                                                         
Ökologie. Bauen für die postfossile Gesellschaft.                         
Ekologie. Stavět pro postfosilní společnost.                                    
DBZ 2003, č. 6, s. 30–33, 11 obr.                                                  
Postfosilní architektura není móda ani styl, ale představuje důsled−
ky přestavby, totiž změny užívání fosilních nosičů energie na vitál−
ní nosiče energie pro stavebnictví. Architekti by tuto šanci měli
vnímat.   

BAKULOVÁ, Blažena                                                                 
Vodní toky v krajině.                                                                  
Zahrada – park – krajina 2003, č. 1, s. 20–22, 2 mp., 1 sch.             
Přírodní a regulované vodní toky v souvislosti s povodněmi. Při pro−
tipovodňové ochraně je nutno brát v úvahu požadavky ochrany pří−
rody i vodohospodářů. Celé číslo časopisu je na téma povodně v ČR.

BRÁZDIL, Rudolf                                                                       
Poučení z historických povodní v Česku.                                     
Veronica 2003, č. 2, s. 4–6, tab., gr.                                               
Zamyšlení nad otázkou vlivu globálního oteplování na vznik po−
vodní v Čechách 2002 a na Moravě 1997.                                      

BRODESSER, Slavomír                                                              
Řeka Svratka, krajina a lidé. O proměnách řeky, krajiny
a lidských sídel podél ní od pramene po Brněnskou přehra−
du.                                                                                          
Brno,Moravské zemské muzeum 2003.43 s., fot.                             
Odezva na výstavu Moravského zemského muzea „Staletími podél
řeky Svratky“, kde výkladové texty spolu s bohatým obrazovým
materiálem tvoří přitažlivou publikaci určenou pro širokou veřej−
nost.                   
13 867                                                                                          

BUČEK, Antonín                                                                        
Svéráz karpatských krajin.                                                         
Veronica 2003, 15.zvl. vyd. Karpaty – krajina a lidé, s. 1–6, fot.      
Rostliny a živočichové karpatské krajiny, která patří k nejmladším
částem evropské pevniny.                                                              

ČERMÁK, Václav a kol.                                                             
Ekologická varianta protipovodňové ochrany v povodích řek
Moravy a Bečvy.                                                                          
Veronica 2003, č. 2, s. 13–13, tab.                                                 
Zásady ekologického přístupu k řešení protipovodňové ochrany
včetně koncepce a orientačních nákladů.                                         

GIROT, Christophe                                                                    
Zukünftige Landschaft.                                                               
Krajina budoucnosti.                                                                     
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 5, s. 48–52, 3 obr., 1 pl.               
Význam pojmů „krajina“ a „město“ se podstatně změnil. V době
informatiky je urbanismus, krajinářská architektura a architektura
téměř totéž. Krajináři však musí opustit normy a hledat průkopnic−
ká řešení.       

HAVLÍČEK, Tomáš                                                                    
Financování vodního hospodářství krajiny.                                 
Veronica 2003, č. 2, s. 14–15, tab., obr.                                          
Zdrojem systému financování jsou Státní fond životního prostředí
(SFŽP) a státní rozpočet, kde cílem financování jsou krajinotvorné
programy, vodní hospodářství a vodní cesty.                                   

CHARBUSKÝ, Miloš                                                                  
Pardubice řeší protipovodňová opatření komplexně.                   
Moderní obec 2003, č. 5, s. 45, 1 fot.                                             
Rozhovor s Ivou Lánskou, vedoucí odboru rozvoje a strategie
Magistrátu města Pardubice, o tom, jak se Pardubice ležící na sou−
toku Labe s Chrudimkou připravují na riziko povodní.                    

JERSÁKOVÁ, Jana – MOEN, Asbjorn                                      
Obnova tradiční kulturní krajiny ve středním Norsku.               
Ochr. přír. 2003, č. 3, s. 82–85, 3 obr., 1 mp., 1 gr., 1 tab., lit.         
Útlum zemědělské produkce a nedostatečná údržba kulturní kraji−
ny – řešením je vyhlášení oblasti národním parkem či chráněnou
oblastí. Historie, charakteristika a současné využití přírodní rezer−
vace Solendet.   

1188
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003



KLAPHAKE, Axel – MEYERHOFF, Jürgen                              
Der ökonomische Wert städtischer Freiräume. Eine Anwen−
dung der Kontingenten Bewertung auf eine städtische Parkan−
lage in Berlin.                                                                              
Ekonomická hodnota městských volných ploch. Použití kontin−
gentního hodnocení pro městský park v Berlíně.                             
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 1/2, s. 107–117, lit., 3 tab.     
Hodnocení berlínského městského parku z hlediska využívání zele−
ných ploch obyvatelstvem a jeho ochoty platit na programy zvýše−
ní jejich kvality.                                                                 

KLVAČ, Pavel – BUŘIVAL, Jan                                                
Rakovecké údolí.                                                                         
Veronica 2003, č. 2, s. 20–21, fot., mp.                                          
Seznámení s nejkrásnějším údolím Drahanské vrchoviny, jeho zají−
mavosti z hlediska přírodovědného a historického.                          

LEYENDECKER, Bernd                                                            
Grüne Konstanten. 
Zelené konstanty.                                                                          
Garten + Landschaft 2003, č. 6, s. 34–36, 2 obr., 2 pl.                     
Bonn zažívá boom. Bývalá vládní čtvrť má k dispozici 36 000 pra−
covních míst. Zelenou páteří města je lužní rýnský park. Nové výš−
kové stavby zde nabízejí další rozšíření tohoto parku ve svém okolí.   

LINDSEY, Greg                                                                          
Sustainability and urban greenways. Indicators in Indianapo−
lis.                                                                                                
Udržitelnost a cesty lemované zelení ve městě. Indikátory v India−
napoli.                                                                                          
APA Journal 2003,č.2,s.165–180,lit.,7 tab.,1 gr.,1 mp.,1 obr.           
V Indianapoli, USA, se plánují silnice lemované stromy a keři.
Některé projekty už byly realizovány, aby bylo docíleno udržitel−
nosti a zlepšení životního prostředí. K tomu směřují všechny plány
a projekty.     

LITTLEWOOD, Michael                                                            
Space invaders.                                                                            
Vetřelci do prostoru.                                                                      
Landscape Design 2003, č. 321, s. 30–32, 1 obr.                             
Architekti−krajináři musí hledat radikální řešení náhrady ztrace−
ných zelených ploch ve městech. Inspirací může být rakouský umě−
lec a architekt Hundertwasser.                                                     

LOUKAITOU−SIDERIS, Anastasia                                            
Children's common grounds. A study of intergroup relations
among children in public settings.                                               
Plochy pro společné využívání dětmi. Studie meziskupinových
vztahů mezi dětmi ve veřejných zařízeních.                                    
APA Journal 2003, č. 2, s. 130–143, lit., 4 obr., 4 tab.                     
V Santa Monica, Kalifornie, mají dobré zkušenosti s dětmi různých
etnik při hře na veřejných upravených plochách: veřejné školy,
park a centrum sousedící části města. Přispívá to k interkulturní
integraci.     

NĚMEC, Pavel                                                                            
Metodika pro realizaci programu podpory aktualizace územně
plánovací dokumentace obcí postižených povodněmi se zamě−
řením na protipovodňovou ochranu.                                           
Obec a finance 2003, č. 2, příl. Věstník MMR, s. 15–19                  
Předpoklady a organizační zásady realizace programu, působnosti
obcí, krajů a MMR jako správce programu. Klíčové termíny postu−
pu obcí, krajů a MMR.                                                               

PIŇOS, Jan                                                                                 
Výškové stavby a krajina.                                                           
Veř. správa 2003, č. 22, příl., s. 2–4, 2 fot.                                     
Dopady výstavby sítě telekomunikačních stožárů na volnou kraji−
nu. Konkrétní územní, architektonická a technologická řešení, která
relativně nepoškozují ráz krajiny.                                              

VOPÁLKA, Josef                                                                        
Člověk je součástí krajiny.                                                          
Zprav. MŽP 2003, č. 5, s. 24–25                                                    
Vše v přírodě vychází ze vzájemné interakce složek prostředí tj.
voda, půda, ovzduší, biota a energie, které jsou ve vzájemné rov−
nováze. Využívání přírodních zdrojů člověkem, vztah člověka
a krajiny.            

21. Životní prostředí, ekologie, hygiena
města                                                               

Vláda doporučí krajům, jak nakládat s odpady.                         
Zprav. MŽP 2003, č. 4, s. 4–5                                                        
MŽP navrhuje zásadně zvýšit využívání odpadů, nepodporovat
výstavbu spaloven komunálního odpadu a skládek ze státních pro−
středků a změnit zadání Plánu odpadového hospodářství v ČR
v zákoně o odpadech.          

BENEŠ, Hynek                                                                            
Zaměření činnosti České inspekce životního prostředí přede−
vším v oblasti ochrany vod.                                                         
Sovak 2003, č. 4, s. 4–6, 2 obr.                                                      
Česká inspekce životního prostředí je odborný dozorový orgán stát−
ní správy v prosazování práva v oblasti životního prostředí:
v ochraně ovzduší, ochraně vody, odpadovém hospodářství, ochra−
ně přírody a ochraně lesa.             

BERG, Gunhild                                                                           
FFH−Verträglichkeitsprüfung und Raumornungsverfahren.       
Zkouška únosnosti pro životní prostředí podle směrnice o výskytu
fauny a flóry a postupy při prostorovém uspořádání.                        
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 1/2, s. 83–97                         
Směrnice o ochraně flóry a fauny plánují vytvoření sítě chráněných
oblastí v Evropě. Článek blíže objasňuje propojení evropských
právních předpisů na ochranu přírody a procesu prostorového uspo−
řádání.         

1199
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003



BROMLEY, Rosemary – HALL, Martin – THOMAS, Collin     
The impact of environmental improvement on town centre
regeneration.                                                                               
Vliv zlepšování životního prostředí na obnovu městského centra.     
Town Plan. Review 2003, č. 2, s. 143–164, lit., 8 tab., 1 pl., 2 obr.   
Na základě rozsáhlé dotazníkové akce se zkoumá účinek zlepšení
životního prostředí a obnovy městského centra v jižním Walesu. Je
to podpora soukromých investic a zatraktivnění centra.                    

FRATRIČOVÁ, Marta                                                               
Program odpadového hospodárstva. Základný koncepčný
dokument.
Enviromagazín 2003, č. 1, s. 4–5, 4 gr., 2 tab., příl. s. 4–5 je 8 tab.  
Program odpadového hospodářství SR do roku 2005, jeho struktu−
ra a cíle. Vyhodnocení separovaného odpadu dle krajů – množství
na osobu v kg, množství dle druhu odpadu dle krajů, prognóza
vzniku odpadů do 2005.  

HILLIGARDT, Jan                                                                     
Erfolgreiche Initiierung von freiwilligen regionalen Kooperati−
onen zur Umsetzung einer nachhaltigen Regionalentwicklung.
Ergebnisse eines Forschungsvorhabens.                                      
Úspěšná iniciace dobrovolných regionálních partnerství za účelem
realizace udržitelného regionálního rozvoje. Výsledky výzkumné−
ho záměru.                                                                         
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 1/2, s. 98–106, 1 tab.             
Nové možnosti nabízí udržitelnému regionálnímu rozvoji dobro−
volná regionální spolupráce. Článek podává 26 faktorů  úspěšné
iniciace spolupráce v Darmstadtu. Mohou být vzorem pro další.       

LÓN, Jan – MUCHA, Aleš                                                          
Nakládání s odpadními vodami a zásobování pitnou vodou
v regionu Jesenicka (Projekt ISPA ev. č. 00111099).                   
Sovak 2003, č. 4, s. 10–11                                                             
Aplikace ISPA fondů v ČR – projekt pro region Jesenicko, rozdě−
leného na 4 části: rekonstrukce čistírny odpadních vod v České Vsi,
kanalizace a vodovod v Jeseníku, kanalizace v Lipové Lázních
a kanalizace v Bělé pod Pradědem.     

PETRŽÍLEK, Petr – TICHÁ, Tereza                                          
Předpisy o integrované prevenci a omezování znečištění.
Staveb. právo 2002, č. 5, s. 1–349, tab., gr., sch.                             
Zákon o integrované prevenci, vyhláška č. 554/2002 Sb., nařízení
vlády č. 63/2003 Sb. (vše s komentářem), související mezinárodní
prameny práva, vybraná ustanovení  „složkových předpisů“, pře−
hled smluvních vztahů ČR.

PRCHALOVÁ, Jana                                                                   
16. Sdělení odboru legislativního MŽP – Přechodná ustanovení
zákona o integrované prevenci ve vztahu ke stavebnímu záko−
nu.                                                                                        
Věst. MŽP 2003, č. 4, s. 42                                                           

PUNČOCHÁŘ, Pavel                                                                  
3. Světové fórum o vodě v japonském Kyotu.                              
Vod. hospod. 2003, č. 4, s. 105–106, 2 obr.                                    
Příspěvek o březnovém fóru o vodě informuje o zahájených aktivi−
tách k udržitelnosti vodních zdrojů a k zabezpečení vody pro všech−
ny obyvatele Země. Je připojena pracovní verze Deklarace minist−
rů.                

PUNČOCHÁŘ, Pavel                                                                  
Směrnice Evropských společenství v české vodohospodářské
legislativě.                                                                                    
Sovak 2003, č. 4, s. 1–4, lit.                                                           
Legislativa vodního hospodářství je v právním systému ES součás−
tí kapitoly „Životní prostředí“, podoblast „Kvalita vody“. Přehled
19 základních směrnic, které budou nahrazeny Rámcovou směrni−
cí vodní politiky.                                                                           

TABACH, Arnošt                                                                        
Ochrana ovzduší je během na dlouhou trať.                                
Veř. správa 2003, č. 14, s. 8–9, 1 fot.                                             
Rozhovor s Evou Rychlíkovou, ředitelkou ochrany ovzduší MŽP
ČR. V zákoně o ovzduší jsou souvislosti s reformou veřejné správy
nově stanoveny a posíleny pravomocí krajů a obcí v přenesené
působnosti.            

VUČKA, Václav                                                                          
K řešení starých zátěží.                                                               
Vod. hospod. 2003, č. 4, s. 103–104, lit.                                         
Řešení starých zátěží v ČR je založeno jen na privatizační legisla−
tivě,  je řešena jen část privatizovaných případů. Chybí celkový
systémový přístup, je nutná odpovídající legislativa a co by měla
obsahovat.   

ZELINKA, Tomáš                                                                       
Nebezpečné látky ve vodní legislativě České republiky a Evrop−
ského společenství.                                                                      
Sovak 2003, č. 5, s. 7–9                                                                 
Problematika nebezpečných látek ve vodním prostředí tvoří jeden
z aspektů ochrany vod. Přehled legislativních nástrojů omezování
vnosu nebezpečných látek do vod a jejich vazba na předpisy Evrop−
ských společenství.

2200
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003



SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚSTAVU
ÚZEMNÍHO ROZVOJE V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je posky−
tování informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez−
prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ−
ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří−
stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíčně vydávaný
přehled nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny.
Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných
českých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná přílo−
ha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze knihovny
ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících tematic−
kých skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

1.  Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3.  Společenskovědní východiska územního plánování
4.  Přírodovědní východiska územního plánování
5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6.  Územní plánování měst
7.  Územní plánování částí měst
8.  Venkovská sídla
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň,ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik k 1. 1. 2003

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality ČSÚ
Architekt
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografie
Domov

Doprava
EIA
EKO VIS MŽP
Ekonom
Finanční zpravodaj
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a finance (Příloha:Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sociální studia
Sovak
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – Park – Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L'architecture d'aujourd'hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cahiers du CEFRES (Francie)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN −Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)

2211
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003



Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Raum und Ordnung (Rakousko)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního
oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob−
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic−
tvím meziknihovní výpůjční služby.

• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat  vedoucího stu−
dijního a dokumentačního oddělení.. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody tiš−
těné nebo na disketě.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou
vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace Vám poskytneme na telefonním čísle 542 423 112.

Text připravili: PhDr. Lenka Ježková, Ing. arch. Josef Markvart, CSc.,
ÚÚR 

2222
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003


